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INZERCE

Vánoční stromy 
pro Roztoky a Žalov

Hledáme dárce krásných vánočních 
stromů na Tyršovo náměstí 

a do Žalova.
Pokud takový strom vlastníte 

a potřebujete ho pokácet, prosím, 
darujte ho našemu městu. 

I díky vám budou naše vánoční 
svátky krásnější.

Kontaktujte pana Pavla Flenera, 
vedoucího odbor životního 

prostředí MÚ. Tel.: 730 510 774, 
flener@roztoky.cz

Za vánoční organizační tým 
Vlaďka Drdová

mailto:flener@roztoky.cz
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VÁCLAV DOLEJŠÍ

Z a týden budeme už posedmé volit do krajů, které za sebou ma-
jí 24 let existence. Zřízení 14 regionů dodnes mnozí politici z růz-
ných stran, kteří v 90. letech hlasovali nadšeně pro, označují jako 

svůj největší omyl.
Omyl, který už neopravíme, a proto buďme pragmatičtí. Řekněme si, co od 

kraje vlastně čekáme. Můžeme vycházet z dosavadních zkušeností s krajskou 
samosprávou, které my Středočeši máme opravdu pestré.

Prvních osm let (2000–2008) vládl hejtman Petr Bendl z ODS. Na jeho éru 
asi nejraději vzpomínají firmy, které staví, opravují nebo udržují silnice. Zaží-
valy zlaté časy, i když motoristé si toho na rozbitých dvojkách a trojkách v hus-
tě obydlených oblastech kolem Prahy asi nevšimli. Vzpomínat na Bendla 
v dobrém by měl i miliardář Andrej Babiš, jemuž kraj přiklepl dnes už legen-
dární dotaci 50 milionů korun na Čapí hnízdo z programu určeného pro malé 
a střední podniky.

Pak přišlo střídání. Dvě volební období region řídila sociální demokracie. 
Byla to divoká éra, během osmi let se vystřídali hned čtyři hejtmani. Nejvýraz-
nější stopu zanechal sebevědomý David Rath (2012–2016), za nějž měly zlaté 
časy hlavně nemocnice. Chtěl je mít i sám Rath, ale to mu nevyšlo. Kvůli ko-
rupci byl odsouzen a skončil ve vězení. Záběry někdejšího prominenta zachy-
ceného s krabicí od vína napěchovanou sedmi miliony korun, kterou si nesl  
od svých kompliců, obletěly republiku a staly se zdrojem bezpočtu vtipů.

Následovala etapa hnutí ANO, kdy středním Čechám vládla hejtmanka  
Jaroslava Pokorná Jermanová (2016–2020). I ona jistě má dodnes své  
vděčné fanoušky, kteří nemohou zapomenout. Jsou to spříznění lidé, kteří  
na úřadě jako externí poradci dostávali víc peněz, než kolik odpracovali.  
Těmito papalášskými manýry se dodnes zabývají soudy.

Poslední čtyři roky má Středočeský kraj v čele hejtmanku Petru Peckovou 
z hnutí STAN. Není úkolem tohoto sloupku ji hodnotit, protože funkci  
v zářijových volbách obhajuje – ať jsme objektivní. Jejími hlavní soupeři jsou  
Jan Skopeček (Spolu) a Tomáš Helebrant (ANO). Bitva mezi silnou trojkou 
o střední Čechy je opravdu drsná.

Proč takové zápolení o tak složitý region, jenž čelí náporu nových obyvatel, 
potýká se s nedostatkem míst ve školách nebo s rozbitými a přetíženými sil-
nicemi? Připomeňme, že Středočeský kraj je největší v zemi jak rozlohou, tak 
rozpočtem (skoro 50 miliard korun ročně) nebo počtem obyvatel (1,5 milionu). 
A hlavně dál roste…

Zač stojí střední Čechy pochválit? Určitě za kvalitu a investice do okresních 
nemocnic a pak také za veřejnou dopravu zahrnutou do PID.

A co my v Roztokách od kraje nejvíc potřebujeme? Jistě aby nezapomí-
nal na péči o Středočeské muzeum. Aby úspěšně dotáhl projekt střední školy 
na Cihelně. A hlavně, aby zvládnul naplánovat, zaplatit a realizovat tak banál-
ní věc, jako je rekonstrukce Lidické ulice a serpentiny. Zatím to vypadá, že pro 
kraj je to složitější operace než pro NASA cesta na Mars.

Přejeme vám, milí voliči, chladnou hlavu a uvážlivé rozhodování. ❚

Uzávěrka příštího čísla: 3. 10. 2024
Zasílací adresa pro textové i obrazové příspěvky: 

odraz@roztoky.cz

VOLBY DO KRAJE
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Slovo starosty

blém Žalovského potoka musíme řešit komplexně. Proto jsme 
se obrátili na odborníky z ČVUT, aby nám pomohli nalézt opti-
mální řešení.

Další poničenou komunikací je ulice V Úvoze pod Via Vestrou 
v místě, kde končí vydlážděná část. Protože je to hojně využíva-
ná pěší cesta, svažitou část ulice dodláždíme a pod ni umístíme 
vsakovací jímku.

Míst, kde se vyřádil vodní živel, je po městě více (například 
vodoteč v ulici U Zastávky). Budeme je postupně řešit a přijí-
mat vhodná opatření, která již budou počítat s důsledky klima-
tických změn.

Mimochodem, ke zhoršení situace přispívá také to, že řa-
da nemovitostí, hlavně ve starší zástavbě, má dešťové svody vy-
ústěny na chodníky. Proto u nových staveb požadujeme likvida-
ci dešťové vody na vlastním pozemku, ať už vsakem, nebo bu-
dováním nádrží na zavlažování zahrad.

Součástí budoucí rekonstrukce průtahu městem bude i nová 
dešťová kanalizace, která by také měla pomoci.

Nicméně se musíme smířit s tím, že nás střídavě očekávají 
dva extrémy: boj o vodu a boj s vodou.

JAROSLAV DRDA
STAROSTA

JE PO DEŠTI

Foto: Jan Žirovnický

P ohodová písnička „Je po dešti“ v podání Judity Čeřov-
ské je více než 60 let stará. Nepochybně nemá nic spo-
lečného s přívalovými dešti, které nás přepadají dnes. 

A víc než to, co zpívají kosi, nás zajímá, jaké škody zase liják 
způsobil.

V druhé polovině srpna nás postihly takové průtrže hned 
dvě. Shodou okolností jsem si obě vychutnal doslova na vlast-
ní kůži, neboť mě zastihly v místech, kde se nebylo kam scho-
vat. A z dolních do horních Roztok se nedalo jít jinudy než proti 
proudu některé z řek, v něž se změnily všechny chodníky i sil-
nice. Což o to, to spravilo převlečení do suchého, horší jsou ná-
sledky na domech a komunikacích.

Nejhůře dopadla dolní část ulice Potoky, kde si voda brutál-
ně vytvořila nové koryto v místech pěší cesty. Místo je praktic-
ky neprůchodné a je potřeba rychle zjednat nápravu. Proto by-
lo narychlo svoláno mimořádné jednání rady města, která roz-
hodla o přímém zadání havarijní opravy odborné firmě, která 
se na podobné problémy specializuje a má i dobré reference.

Protože však můžeme očekávat, že se přívalové deště budou 
opakovat, je nutné hledat řešení, které podobným haváriím za-
brání. Jednou z příčin je nefunkční poldr na Panenské, ale pro-

https://odraz.roztoky.cz/
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S ešlo se jich postupně devate-
náct, přičemž dva se obětavě 
zúčastnili distančně – jeden 
z dovolené, druhý z pracovní 

neschopnosti.
Máme-li hledat pozitivní zprávy, tak 

se překvapivě týkají financí. Na to ne-
jsme v poslední době zvyklí. Především 
jsme obdrželi vytouženou dotaci přes 
pět a půl milionu na kanalizaci v uli-
cích Riegrova a Bělina. A druhá příjem-
nost vzešla z přepočtu očekávaných da-
ňových příjmů, které se o 4,4 milionu 
oproti předpokladům zvedly. Navýše-
né příjmy jsme zčásti použili na mimo-
řádnou splátku úvěru, zčásti na pokry-
tí některých nových výdajů, o kterých se 
zmíním dále.

Ještě před tím ale proběhla kont-
rola plnění usnesení. Úřad pro zastu-
pování státu ve věcech majetkových 
nám stále ještě nepřevedl pozemek 
pod ulicí Za Cihelnou, což nám bloku-
je rekonstrukci vozovky i odkanalizo-
vání této ulice.

V rámci občanských podnětů pro-
běhla diskuze o nesjízdnosti komuni-
kace vedoucí k hornímu konci Únětic-
ké uličky a o nepříjemném dopravním 
opatření na Roztocké ulici v Praze 6.

Při projednávání zprávy městské 
policie došla řeč na hlučné jedná-
ní zahraniční mládeže ubytované přes 
prázdniny v hotelu Academic. S vede-
ním hotelu probíhá permanentní jed-
nání, byla dohodnuta některá opatře-

Zastupitelstvo většinou hlasů schválilo 
přeměnu nebytových prostor v bývalém 
sídle technických služeb na dva služební 
byty. Náklady budou činit necelých 
2,5 milionu korun.

Milion a tři čtvrtě uvolnilo zastupitel-
stvo na odstranění následků přívalo-
vých dešťů, které vymlely cestu ve spod-
ní části ulice Potoky až k viaduktu.

Na mimořádnou splátku úvěru pak 
půjde 6 milionů.

Zastupitelstvo pak přijalo darem 
část vozovky u objektu bytového do-
mu Ajmovka při Jungmannově ulici. Na-
opak se nenašlo dost hlasů na změnu 
pozemků, které měly na město přejít za 
tzv. Malou Ajmovkou. Původně domlu-
vený průchod do Třebízského ulice chtěl 
investor vyměnit za jiný pozemek v té-
to lokalitě.

Posledním bodem pak byla kontro-
la zápisů z celkem šesti (!) jednání, kte-
rá stihla rada města během prázdnin. 
To už ale byli zastupitelé dost vyčerpa-
ní. Postupně se začali odpojovat a trou-
sit pryč. Když starosta před tři čtvrtě na 
deset zasedání ukončil, bylo jich už je-
nom třináct.
A jak se říká v jedné slavné říkance, na-
konec tam nezbyl žádný. ❚

O PENĚZÍCH A LECČEMS JINÉM

ní, která však situaci příliš nezlepši-
la – městská policie v případě potřeby 
zasahuje. Na poškození plotu u hřiště 
si postěžoval Sokol.

Zásadními body byly podněty na dvě 
změny územního plánu, jedna na Sol-
níkách, druhá v oblasti Řivnáče. Nový 
stavební zákon však vyžaduje jisté for-
mální podmínky, jak má podobný pod-
nět vypadat a co má obsahovat. Tyto 
podmínky oba podněty nesplňují, tak-
že se jimi zastupitelstvo ani nemohlo 
zabývat a odložilo je na příští rok.

Naproti tomu byl zahájen proces 
změny regulačního plánu lokality Na 
Panenské II. Bude připraven návrh 
zadání, bude se samozřejmě moci za-
pojit i veřejnost. Na podnět starosty 
bylo do usnesení doplněno ustanove-
ní, že vydání změny regulačního plá-
nu bude podmíněno uzavřením nové 
plánovací smlouvy, která stanoví jasné 
podmínky výstavby.

Z rozpočtových změn zmiňme aspoň 
ty nejdůležitější. Půl milionu korun, 
které město obdrželo za zábory veřej-
ného prostranství při nedávných vý-
měnách elektrických kabelů v ulicích 
Puchmajerova, Jungmannova, Třebíz-
ského atd., bylo využito na osvětlení 
přechodů pro chodce na Lidické ulici 
a doplnění světel na Tyršově náměstí.

Získali jsme adresné dotace na vý-
početní techniku pro stavební úřad, na 
Slavnosti levého a pravého břehu a na 
vybavení jednotky dobrovolných hasičů.

JAROSLAV DRDA

Ve středu 28. srpna se po dvouměsíčních zastupitelských prázdninách sešlo městské 
zastupitelstvo, a zřejmě proto, že se členové sboru tak dlouho neviděli, si tentokrát natáhli 
své zasedání, které mělo na programu dvacítku bodů, téměř na čtyři hodiny.

PODĚKOVÁNÍ PANÍ PETŘE FARGHALI
Také jste ji viděli? Potkali jste ji někdy na ulici, jak vynáší z domu skříňku, matraci, 

nebo je ověšená taškami plnými ručníků a nádobí? 
Mohlo to někoho i šokovat, protože potkat mladou ženu, pěkně oblečenou v šatech 

a v botách na vysokém podpatku, kterak nese komodu, velkou televizi nebo společně 
s někým vláčí lednici – nad tím se člověk minimálně pozastaví. Tato superžena pomáhá, 

mimo jiné, i sociálnímu oddělení města Roztoky. Desítky uprchlíků, kteří přišli jen 
s batůžkem a nemají zhola nic? Starý pán, který začíná od nuly a nemá žádné vybavení? 

Sociálně slabší lidé, kterým doma něco „kleklo“ či dosloužilo a nemají na nový 
spotřebič? Žádný problém! Bryskně projede nejrůznější inzerce, FB, sousedské skupiny, 

či prověří, že nedávno někdo něco zmínil… Obvolá, vyzvedne, nacpe do svého osobního auta, 
přiveze a s ladností dámy odloží tam, kde je potřeba. Je to naše akční kamarádka 

do nepohody a my jí za to moc děkujeme! Rovněž děkují všichni, komu ty věci z druhé ruky 
ještě krásně slouží a udělaly jim hřejivý domov.

SOCIÁLNÍ ODDĚLENÍ MÚ
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V půlce srpna se sešla městská rada a prokousala se sedmatřiceti body programu.
SRPNOVÁ RADA MĚSTA

NOVÝ EXEKUTOR, TOULAVÍ PSI
Rada prodloužila úřadu termín, dokdy 
má najít nového exekutora na vymáhání 
dluhů, stejně tak posunula lhůtu, dokdy 
se má starosta spolu s městskou policií 
věnovat problematice toulavých psů.

Radní vzali na vědomí, že byl zadán 
stavebně technický průzkum objektu 
Sboru dobrovolných hasičů, překontro-
lovala zápis ze své minulé schůze a vě-
novala se rozpočtovým opatřením.

DROBNÉ ROZPOČTOVÉ 
PŘESUNY
Rada schválila navýšení příjmů z pro-
deje dřeva občanům a z daru na Slav-
nosti levého a pravého břehu, sou-
hlasila také se zvýšením nákladů na-
příklad na pořízení nové tiskárny pro 
úřad a pro forenzní značení kol. Rada 
odsouhlasila přesuny financí v jednot-
livých kapitolách, například na poříze-
ní či opravy nových vodních prvků a pí-
tek na hřištích, pořízení nových webo-
vých stránek atd.

MED SE ZNAKEM ROZTOK
Rada souhlasila s připojením hasičárny 
k internetu, přitakala též navržené ceně 
za propagační předmět (roztocký med) 
s logem obce.

ANALÝZA VYUŽITELNOSTI 
MALÉ VILY
Radní schválili financování technicko-
-ekonomické analýzy využitelnosti are-
álu vily č. p. 110. Památkově chráně-
ná vila v majetku města je obydlena, 
ve špatném technickém stavu, a měs-
to zadá podle usnesení rady analytic-
kou studii její využitelnosti firmě New-
ton Business Development.

SLUŽEBNÍ BYTY VE STARÉM 
OBJEKTU TS
Rada dále schválila zadávací podmín-
ky zakázky malého rozsahu na staveb-
ní práce s předpokládanou hodnotou 
2 225 000 Kč bez DPH. Jde o vytvoření 
dvou bytových jednotek ve starém ob-
jektu technických služeb (č. 1642, u sil-
nice). Byty budou využity pro pracovníky 
technických služeb.

Radní vzali na vědomí vyhodnocení 
nabídek na intenzifikaci sběru v našem 
městě s tím, že za cca 528 400 Kč bu-
dou dodány nové velkoobjemové kontej-
nery pro technické služby, a to firmou 

Komunální technika a. s., za 1 158 800 Kč 
budou nakoupeny kontejnery na komu-
nální odpad k bytovým domům.

LEPŠÍ ZNAČENÍ ŽALOVSKÉ 
KŘIŽOVATKY
Radní uložili na návrh radní M. Kanto-
rové příslušnému odboru, aby vyjednal 
s krajskou správou silnic vyznačení ža-
lovské křižovatky vodorovnou, na vozov-
ce namalovanou, značkou „Pozor děti“. 
Půjde o zdlouhavý byrokratický proces, 
ale v radě převážil názor, že je třeba mít 
frekventovanou lokalitu ještě lépe vy-
značenou.

AUTOBUS BUDE TRVALE 
ZAJÍŽDĚT DO TICHÉHO ÚDOLÍ
Radní přitakali přidělení několika by-
tů v DPS a podpořili také trvalé zavede-
ní autobusové linky (malého autobusu) 
do Tichého údolí. Děje se tak na žádost 
některých tamních rezidentů. Autobus 
bude jezdit jednou za hodinu a pouze ve 
všedních dnech.

HLUČNÝ ACADEMIC, 
ZAS A ZNOVA
Obsáhlá debata se rozproudila kolem 
Academicu. Jeho vedení během prázd-
nin velmi často nezvládalo své ubytova-
né, kteří rušili noční klid v centru měs-
ta a znečišťovali okolí hotelu. Slíbená 
opatření vedoucí k umenšení hluku ve-
dení hotelu ani provozovatel bowlingu 
nezajistili.

Rada vyslechla zprávu starosty a mís-
tostarosty o jednáních s majitelem a ře-
ditelkou Academicu. Rada uložila sta-
rostovi a místostarostovi, aby jednali 
s Policií ČR a také s Cizineckou poli-
cí ČR v této věci, městská policie má 
pak z vůle rady pravidelně komunikovat 
s recepcí hotelu a dohlížet na klid a po-
řádek na náměstí a měřit hluk nově po-
řízeným certifikovaným měřákem. Ve-
dení města bude nadále v této věci spo-
lupracovat s právní kanceláří.

ROSA BUDE MÍT SÍDLO 
V ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLE
Radou neprošel návrh přispění staveb-
níkovi na vybudování vodovodního řa-
du v ulici Obránců míru, hladce naopak 
prošel návrh, aby měl sbor Rosa, roz-
tocké rodinné stříbro, sídlo na adrese 
základní umělecké školy.

Radní souhlasili s mimořádnou od-

měnou končící ředitelce školky v Havlíč-
kově ulici paní Haně Fialové a požáda-
la radního J. Berana, aby jménem rady 
poděkoval paní ředitelce za dobrou prá-
ci v čele školky.

V rychlém sledu pak radní projedna-
li další body školské problematiky, to-
tiž zřízení pozice koordinátora envi-
ronmentálních aktivit školských za-
řízení s miniaturním úvazkem, vydali 
negativní stanovisko k žádosti školy 
Easyspeak, která chtěla na našem úze-
mí provozovat zájmové vzdělávání s tím, 
že naše potřeby jsou dostatečně saturo-
vané místními spolky a školami, schvá-
lili platový výměr nové ředitelce školky 
v Havlíčkově a věnovali se pronájmům 
v MŠ Spěšného.

SEDMIHLÁSEK V BÝVALÉ 
PIZZERII
Do školního bloku patří i souhlas s tím, 
aby prostory města v Nádražní ulici (bý-
valá pizzerie) sloužily po dobu tří roků 
soukromé škole Sedmihlásek. Bude zde 
zřízena jedna třída základní školy, ne-
zbytné úpravy provede Sedmihlásek na 
své náklady.

SOCIÁLNÍ BLOK
Rada přidělila sociální byt v Nádražní 
opatrovanci města, přitakala mírnému 
zvýšení cen Pečovatelské služby, vzala 
na vědomí zápis ze sociální komise. Rad-
ní odsouhlasili několik příspěvků na obě-
dy a na pořízení školních pomůcek po-
třebným dětem.

Radní souhlasili s přidělením služeb-
ního bytu v Nádražní ulici pracovníkovi 
TS poté, co se jiný pracovník tohoto bytu 
na vlastní žádost vzdal.

Na řadu přišlo udělení záštit nad kul-
turními akcemi a uvolnění prostředků 
z již schválené dotace na Masopust 2024.

NOVÁ FASÁDA V NÁDRAŽNÍ
Radní souhlasili s návrhem místosta-
rosty na přesun prostředků z rozpočtové 
rezervy cíleně na kompletní opravu fa-
sády a zateplení půdy domu č. 22 v Ná-
dražní ulici a postoupili návrh rozpočto-
vé změny do zastupitelstva. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ
MÍSTOSTAROSTA
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JAROSLAV DRDA

N ejvětší akcí bylo vybudová-
ní kanalizace a rekonstruk-
ce vodovodního řadu v uli-
ci Riegrova a Bělina. V sou-

časné době je akce hotova a dochází 
k přepojování vodovodních přípojek. 
Celkové náklady přesáhly 9 milionů 
korun. Koncem srpna nám konečně 
byla schválena dotace z ministerstva 
životního prostředí ve výši 5,7 milio-
nu, takže to nakonec nebudeme mu-
set celé stavět za své. Již před začát-
kem prázdnin byla zahájena první fáze 
sanace základů staré školní budovy na 
Školním náměstí. Práce trvaly po celé 

INVESTICE NEMĚLY PRÁZDNINY

prázdniny. Kromě vrtání a betonová-
ní mikropilot a opravy kanalizace by-
ly ve dvou dotčených učebnách kom-
pletně zrekonstruovány podlahy, tope-
ní, elektroinstalace a osvětlení. Práce 
probíhaly doslova do posledního dne 
prázdnin, ale vše se stihlo a školní rok 
mohl začít bez narušení.

Svému účelu již slouží nově zrekon-
struované hřiště u školy v Zaorálkově 
ulici. Kromě fotbalového hřiště s umě-
lou trávou vzniklo na žádost školy 
i menší hřiště na odbíjenou či přeha-
zovanou a doskočiště pro skok do dál-
ky. Akce byla – a rád to opakuji – fi-

Zatímco školáci a učitelé si užívali vítané volno, investiční akce města si takový luxus dovolit nemohly.
nancována z Nadace ČEZ, které pat-
ří velký dík.

Byla dokončena rekonstrukce dvou 
přízemních bytů v Nádražní 22.

Prázdniny skončily, ale investice 
města zdaleka ne. Již se rozeběhla re-
konstrukce části Spěšného ulice a ná-
městí Jana Procházky. Pravděpodob-
ně v říjnu budou provedeny rekonstruk-
ce některých chodníků v oblasti Vršek. 
Městský dům v Nádražní 22 dostane po 
nové střeše a vnitřních rekonstrukcích 
také novou fasádu, takže Nádražní ulice 
zase bude o trochu méně ošklivá.

Řáděním živlů vznikla potřeba rych-
lé investice do opravy dolní části ulice 
Potoky. Proběhl rychlý výběr dodavatele 
a zastupitelstvo na tuto havárii uvolnilo 
peníze z rozpočtové rezervy.

Ve výčtu stavebních činností samo-
zřejmě nemohu vynechat ani opravu 
opěrné zdi serpentiny. Tu sice investuje 
Krajská správa a údržba silnic, ale na-
šich občanů se významně dotýká, pro-
tože už rok jezdíme na semafory. Na 
druhý pokus se 2. září podařilo předat 
zhotoviteli staveniště a nyní běží podle 
smlouvy lhůta 5 měsíců, dokdy by mě-
la být oprava hotova. Upřímně řečeno, 
když vidíme těžkosti, se kterými se zho-
tovitel potýká, byli bychom dodržením 
termínu velmi překvapeni. Více o ser-
pentině píše paní místostarostka v sa-
mostatném článku. ❚

Nově zrekonstruované hřiště u školy v Zaorálkově ulici

V půlce června jsme s Jaroslavem Drdou a Zuzanou Šrůmovou absolvovali milou návštěvu.
ŽALOVSKÉ CIHLY NAŠLY VYUŽITÍ

N adační fond Cibulka nás ústy 
své ředitelky pozval na pro-
hlídku. Proč? Inu, Roztoky 
darovaly Cibulce pěkných pár 

tisícovek kvalitních žalovských cihel z ne-
dávno objevené a dnes už částečně roze-
brané staré žalovské cihelny.

Začátek téhle domluvy byl zajímavý. Po 
krátkém váhání mých kolegů ve vede-
ní obce převážil krátce po nálezu cihelny 
názor, že část objevu, tu nejcennější, si 
necháme, pokusíme se ji zakonzervovat 
a zakomponovat do budoucích staveb na 
tomto městském pozemku.

Zbytek byl volný, takže když mě oslovil 
zástupce Národního památkového ústa- TOMÁŠ NOVOTNÝ

vu s prosbou, zda by pro nás nepotřeb-
né cihly nešly využít k obnově Cibulky, 
rád jsem jeho podnět přednesl do rady. 
Domluvili jsme se. Dobrovolníci pracují-
cí pro Cibulku pak během jara potřebné 
cihly „vytěžili“ a odvezli si je… Byl o tom 
natočen i Pražský večerník, jestli se ne-
pletu. V červnu jsme se procházeli ob-
řím staveništěm. Barokní areál v praž-
ských Košířích se mění díky Ondřejovi 
a Kataríně Vlčkovým v hospic pro onko-
logicky nemocné děti. Jsou jich v Čes-
ku tisíce. To číslo nás při návštěvě doslo-
va ohromilo.

Areál sám je překrásný – a místy zce-
la rozpadlý. Má víc než 11 tisíc metrů 

čtverečních a jeho obnova a přeměna na 
moderní hospic se souvisejícími provo-
zy se může vyšplhat nad čtyři stovky mi-
lionů korun. Sic! Hotovo bude za dva či 
tři roky. Zástupkyně nadace nás prováze-
la a vzájemně jsme si notovali a stýskali 
nad pomalostí stavebního řízení, nad by-
rokracií všeho druhu, nad zdražováním 
prací a materiálu…

A k čemu přesně jsou naše cihly? Po-
sloužily při opravě historické zdi. Ta je 
dnes už částečně omítnuta… Ale jsou 
tam. Naše, žalovské. Po desítkách let, 
kdy byly pod nánosem smetí a asfaltu, 
posloužily dobré věci. ❚
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Investor a majitel pozemků v lokalitě Panenská (oblast mezi ulicemi Lidická a Přemyslovská) 
požádal město Roztoky o změnu existujícího regulačního plánu (RP). Začátek projednání této 
změny byl odsouhlasen zastupitelstvem na srpnovém zasedání.

ZMĚNA REGULAČNÍHO PLÁNU PANENSKÁ II

M ěsto Roztoky už s inves-
torem nějakou dobu jed-
ná, abychom změnu regu-
lačního plánu zahajovali 

v rámcové shodě na jejích parame-
trech. Řešili jsme především urbanistic-
ký aspekt. Investor navrhuje v prostřed-
ní části oblasti místo rozparcelování na 
rodinné domy a vytvoření klasické uliční 
sítě postavit několik viladomů, podob-
ných těm v blízkosti ulice Lidická. Vzni-
ká tím pro chodce prostupný prostor 
bez aut. Návrh neobsahuje hřiště, které 
v lokalitě velmi chybí. Bylo to však jed-
no z témat, které na schůzkách padalo, 
a lze tedy očekávat, že se tento požada-
vek v návrhu RP objeví.

Rozporuplnější oblastí je od počátku 
jednání o jihozápadní roh lokality, tedy 
oblast přiléhající k autobusové zastávce 
Roztoky, rozcestí Žalov. V prvních návr-
zích zde investor plánoval velké parko-
viště přiléhající k budoucímu kruhové-
mu objezdu (který je součástí krajských 
plánů pro rekonstrukci průtahu) a vel-
ký dům s přízemním prostorem pro su-
permarket. Mluvilo se nezávazně o Li-
dlu, název „odbočka Lidl“ je propsán 
i do jedné komunikace v projektu prů-
tahu. Současná žádost o změnu již ex-
plicitně s umístěním supermarketu 
Lidl nepočítá. Obsahuje objekt s příze-
mím pro obchody a jinou občanskou vy-
bavenost, který téměř přiléhá k budou-
címu kruhovému objezdu a za kterým 
vzniká veřejný prostor chráněný od hlu-
ku a provozu hlavního tahu. Maximál-
ní výška tohoto objektu bude jedním ze 
základních parametrů, které bude mu-
set zadání určit. V severovýchodní čás-
ti lokality investor počítá se vznikem ob-
jektu pro školské zařízení a volnočasové 
aktivity, který by byl využitelný pro spo-
lečenské a kulturní akce, a s objektem 
kavárny.

Jak napovídá i usnesení schválené za-
stupitelstvem, město bude podmiňovat 
změnu regulačního plánu schválením 
plánovací smlouvy. Podle čísel předlo-
žených investorem nedochází k navýše-
ní počtu potenciálních obyvatel v oblasti 
oproti aktuálně platnému regulační-
mu plánu. Řeč tedy bude o kompenza-
ci zátěže způsobené počtem obyvatel, 
který v oblasti očekáváme, bez ohle-

du na změnu. Zohlednit je třeba zvýše-
ní nároků na infrastrukturu, školství, 
sociální oblast. Plánovaná výstavba se 
může projevit zátěží na různé jiné oblas-
ti města a mohou vzniknout (hned či ča-
sem) potřeby, které město aktuálně není 
schopno pokrýt. Čeká nás tedy při pří-
pravě plánovací smlouvy jednání o při-
měřené protihodnotě kompenzující ten-
to nárůst.

JAK BUDE PROCES VYPADAT 
A KDY SE DO NĚJ ZAPOJIT?
● Zadání změny regulačního plánu je 
dokument, který sestavuje městský 
úřad (pořizovatel) a kterým proces za-
číná. Obsahuje základní požadavky na 
to, jak má dané území vypadat z hle-
diska vymezení pozemků, prostorové-
ho uspořádání (včetně výšky) a infra-
struktury, ale například i požadavky na 
plánovací smlouvu a dohodu o parcela-
ci. Podle nového stavebního zákona je 
už toto samostatnou veřejnou fází. Jak-
mile tedy pořizovatel zadání vypracuje, 
zveřejní je jak pro dotčené orgány, tak 
pro veřejnost, která do něj může po-
mocí svých požadavků vstupovat. Zadá-
ní změny regulačního plánu, respektive 
jeho zveřejnění, lze očekávat na kon-
ci září 2024. Následně bude každý moci 
v 30denní lhůtě uplatnit písemné pod-
něty, které pořizovatel vypořádá, a poté 
zadání změny RP předloží zastupitel-
stvu ke schválení.

● Návrh změny regulačního plánu měs-
to vypracovává na základě schváleného 
zadání. Tento návrh prochází další veřej-
nou fází, kdy se k němu vyjadřují dotče-
né orgány.
● Veřejné projednání se koná nejpoz-
ději třicátý den ode dne doručení veřej-
né vyhlášky. Návrh je po celou tuto dobu 
k dispozici k nahlédnutí jak na internetu, 
tak na městském úřadě, a po veřejném 
projednání je znovu možné nejpozději do 
15 dnů od konání veřejného projednání 
uplatňovat námitky a připomínky.
● Vydání regulačního plánu po vypořá-
dání připomínek a schvaluje zastupitel-
stvo města. ❚

PODĚKOVÁNÍ 
EVĚ MARŠÍKOVÉ

Po více než třiceti letech skončila na měst-
ském úřadu služebně nejstarší úřednice, 

paní Eva Maršíková. 
Její neocenitelné zkušenosti z práce 
na odborech správy a rozvoje města 

i životního prostředí nám budou chybět. 
Naštěstí se neloučíme úplně, 

paní Eva slíbila, že v případě potřeby 
ještě občas vypomůže. Jménem vedení 

města i úřadu jí za dlouhá léta práce 
srdečně děkuju a přeju jí, aby si zaslouže-

ný odpočinek ve zdraví a pohodě užila.

JAROSLAV DRDA

ZUZANA ŠRŮMOVÁ, MÍSTOSTAROSTKA

Foto: Stanislav Boloňský
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N abízí se spousta otázek – 
čím je to způsobeno, kdo je 
za to odpovědný, co se s tím 
dá dělat, dá-li se s tím vůbec 

něco dělat? Odpovědi na ně nejsou jed-
noduché.

Nejprve je nutné si vyjasnit, že za Ža-
lovský potok je odpovědný jeho správ-
ce, kterým je Povodí Vltavy, s. p. Ten by 
měl jednak pečovat o koryto a udržo-
vat jej v provozuschopném stavu, jednak 
by měl hlídat, aby dešťové vody z nově 
navrhovaných staveb nezvyšovaly prů-
tok v korytě. Bohužel, ne vždy se tak dě-
lo a děje. Naše prosby a žádosti tímto 
směrem nebývají úplně vyslyšeny. Opět 
se tedy zde dostáváme do fáze „posta-
rej se, město“.

Čím jsou tyto problémy v současné 
době způsobeny? Od dlouhodobých oby-
vatel Potok slýchám „to se tady dříve 
nedělo, kde se najednou bere tolik vo-
dy?“. Odpověď je nasnadě, je to kombi-
nace klimatické změny (ano, lze na ni 
svést i toto) a též rozvíjející se výstavby 
na horním toku potoka. Bohužel, I. eta-
pa výstavby Na Panenské (investor Lu-

ŽALOVSKÝ POTOK A POTOKY

neta, a. s., nyní již zkrachovalý), kte-
rá byla povolena někdy v roce 2002, vů-
bec neřešila jakoukoli retenci dešťových 
vod. Všechny tyto vody tudíž odtékají ne-
řízeně dešťovou kanalizací přímo do Ža-
lovského potoka. II. etapa, kterou sta-
věla a staví spol. Talora, má již retenční 
nádrž – onen otevřený poldr pod lávkou. 
Ten plní svou funkci, ovšem na přívalo-
vou srážku takové intenzity, jako byla le-
tos v srpnu (cca 90 mm/hodinu), nelze 
dimenzovat žádnou retenční nádrž.

K tomu se přidávají ještě vody z neod-
vodněných ulic Husova, Zaorálkova, Sme-
tanova a z Hurťáku, které se při takovémto 
dešti neřízeně valí po povrchu do nejnižší-
ho místa, kterým jsou Potoky. A to se ne-
sluší mluvit o tom, že 90 % staré zástavby 
má své okapy svedeny na komunikaci.

Nemohu zde nezmínit, že nová ško-
la a celý areál Na Cihelně je vybaven ve-
likou retenční nádrží, která by i takovéto 
deště měla pojmout.

A co teď tedy s tím? Nejprve je samo-
zřejmě třeba postupně odstranit způ-
sobené škody. Alespoň nahrubo. To se 
již nyní děje. Dále musíme zkombinovat 

Srážkové úhrny nám během letošního léta přišly tak nějak najednou, ve dvou poměrně 
nepříjemných dávkách. To mělo dosti neblahý vliv na obě naše roztocká údolíčka, ulici U Zastávky 
a Potoky. Aniž bych chtěl bagatelizovat škody v ulici U Zastávky nebo jinde v Roztokách, to, co 
předvedl zejména druhý letošní příval v ulici Potoky, Roztoky asi ještě nezažily.

opatření na zmírnění odtoku ze zpevně-
ných ploch s takovou úpravou koryta Ža-
lovského potoka, která zajistí, aby i při 
takto nadměrných srážkách nedochá-
zelo k jeho dalšímu vymílání, podemílá-
ní opěrných zdí a odnášení materiálu do 
dolních poloh. To lze vyřešit například 
kombinací příčných prahů s vývary s vel-
kými kameny. Protože ale na městě ne-
jsme odborníci na „velké“ vody (přestože 
jinak jsme odborníci skoro na všechno), 
přizvali jsme vodohospodáře z ČVUT. 
S nimi celý tok potoka projdeme a vý-
še zmíněná opatření od nich necháme 
navrhnout. Jejich realizace ovšem bu-
de vyžadovat značné finanční prostředky, 
a tudíž to nebude hned. Realizace urči-
tě bude muset probíhat po nějakých, pro 
městský rozpočet snesitelných, etapách.

Následně bude nutné se zamyslet nad 
možnostmi nějakých úprav výše zmíně-
ných ulic. Zelené pásy, štěrkové zádrž-
né systémy, jak se dnes moderně říká – 
modrozelená infrastruktura. ❚

ING. MICHAL HADRABA 
RADNÍ PRO ROZVOJ MĚSTA 

A VODOHOSPODÁŘSKOU INFRASTRUKTURU

F akt, že se podařilo dokončit ka-
nalizaci v Riegrově a na Bělině, je 
skvělý. Ještě v minulém volebním 

období, kdy jsem tuhle akci do rozpočtu 
navrhoval, jsme na ni pro akutnější po-
třeby nenašli finance.

Před dvěma roky jsme se s koaliční-
mi partnery domluvili, že chybějící ka-
nalizaci – náš obrovský dluh – a postaví-
me, i kdyby to mělo být za naše. Dopadlo 
to dobře. Za úctyhodných devět milio-
nů jsme zbudovali kanalizaci a opravili 
i nemalou část vodovodního řadu. Nako-
nec i ta dotace přistála v městské kase. 
Činí bezmála šest milionů – a to je pře-
ci pěkné!

Nedaleko od dokončované kanalizace 
nás čeká další úprava lesní cesty, smě-

VĚTŠÍ I DROBNÁ VYLEPŠENÍ V OBCI
rem na Háj. Nejpozději do jara musíme 
znovu řešit vodu, která část cesty vymílá. 
Nebudou to obří úpravy, ale nutné jsou.

Je opravena lávka přes potok v Ti-
chém údolí. Svítí novotou a kéž to troš-
ku vydrží.

Mám radost ještě ze dvou věcí. I díky 
podnětům veřejnosti jsou nově a dů-
kladně osvětleny dva přechody na Lidic-
ké ulici. Ve vylepšování bezpečnosti pře-
chodů na Lidické musíme pokračovat 
i v příštím roce, ať už „placatými“ znač-
kami navrženými kolegyní Marií Kanto-
rovou na žalovskou křižovatku, nebo dal-
šími lampami.

Celé léto makala po obci asi patnác-
tičlenná partička náctiletých z Roztok 
a Žalova. Škubali trávu, tu dokonale, tu 

bez kořínků, ale škubali. I díky nim ne-
byla (alespoň v části obce) džungle. Vlá-
hy bylo dost a tepla taky, mládež si své 
obecní peníze, myslím, velmi zasloužila. 
Whatsappová skupinka nám docela dob-
ře fungovala. Díky i pánům z TS, spolu-
pracovali bezvadně.

Poslední glosou chci vyseknout po-
klonu nadšencům ze Žalova. Náměstíč-
ko kolem domácích potřeb zabydlují 
a zkrášlují, tuším, už dva roky. Petra La-
štovková uspěla i v anketě Dobrý nápad – 
a možná na jiném místě tohoto listu hlá-
sí: Splněno. Přibylo pítko, přibyl koš 
a lavička. O květiny se starají tamní nad-
šenci, vlastně spíše nadšenkyně. Občan-
ská aktivita je prostě skvělá. Díky jim. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ, MÍSTOSTAROSTA
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Dětství má být radostné a prosluněné. Ne vždy a všude tomu tak je. Trápí vás tíživá finanční 
situace, zdravotní problémy či deprese?

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK, NOVÉ STAROSTI

VLADIMÍRA DRDOVÁ 
PŘEDSEDKYNĚ SOCIÁLNÍ KOMISE

N emůžete dostatečně zajistit bez-
problémový chod domácnosti, 
zvláště pak zabezpečit děti, aby se 

mohly ve škole stravovat, chodit na krouž-
ky, jezdit se školou na výlety, školy v příro-
dě, lyžařské zájezdy? Potřebujete koupit 
školní pomůcky?

Mnohé aktivity finančně podporují i zdra-
votní pojišťovny. Například VZP podporu-

je pravidelné sportovní aktivity tisícikoru-
nou ročně, a pokud kdokoliv z rodičů nebo 
dětí nestíhá, dostává se do stresu nebo při-
chází deprese, může požádat i o příspěvek 
na psychoterapii. Na každé sezení pak pu-
tuje z pojišťovny 500 Kč, což je často sko-
ro polovina sazby účtované psychoterape-
uty. U jiných pojišťoven se rozhodně na tyto 
a další příspěvky zeptejte.

Nestyďte se požádat o pomoc. Sociál-
ní oddělení MÚ vám pomůže zorientovat 
se v tom, jak nejlépe tíživou situaci řešit, 
a jeho pracovníci rádi poskytnou i odbor-
né poradenství zdarma. Již dnes je jedním 
z výstupů stručný přehled toho, na co kdo 
má nárok. ❚

OBĚDY DO ŠKOL
Žádost o úhradu obědů přímo ve škol-
ce/škole – všechny mateřské školky 
a základní školy v Roztokách se zapoji-
ly do projektu Krajského úřadu Středo-
českého kraje s názvem „Obědy do škol 
ve Středočeském kraji ve školních letech 
2023–2025“, který je financován z Ope-
račního programu Zaměstnanost plus 
(OPZ+).

Tento projekt se zabývá podporou žáků, 
jejichž rodina se ocitla v nepříznivé fi-
nanční situaci a je ohrožena chudobou 
a materiální nebo potravinovou deprivací.
Pokud chcete tento program využít, ob-
raťte se na svou školu či školku.

NEMUSÍTE PLATIT ŠKOLKOVNÉ 
A DRUŽINU
Školkovné nehradí předškoláci, lidé 
v hmotné nouzi či pobírající příspěvek 
na péči, ale nově také lidé pobírající 

přídavek na dítě. Stejná pravidla se tý-
kají i platby za družinu. Pokud přída-
vek na dítě pobíráte, nahlaste to ve své 
škole či školce, je k tomu nutné před-
ložit potvrzení z Úřadu práce. Pokud 
jeho příjemce nejste, ale s financemi 
zápasíte, doporučujeme si ověřit, jestli 
na přídavek na dítě nemáte nárok.

NEZAPOMEŇTE NA ZDRAVOTNÍ 
POJIŠŤOVNY!
Mnohé zdravotní pojišťovny přispívají 
na kroužky, hlavně sportovní, a jiné ak-
tivity. Pravidla jsou u každé pojišťovny 
trochu jiná a každým rokem se upra-
vují, lze tak ale získat až několik tisíc 
ročně na aktivity, které vašemu dítěti 
pomáhají a rozvíjí jej. O příspěvky se už 
dnes většinou žádá jednoduše online, 
nahráním nebo zasláním účtenky.

PROJEKT DARUJEME KROUŽKY
Žádost o příspěvek ve výši 1500 Kč 
na úhradu kroužku pro vaše dítě. Abys-
te mohli o příspěvek žádat, je potře-
ba, aby byl v systému zaregistrovaný 
jeho organizátor, zásadní je tedy do-
mluva s ním. Bližší informace nalezne-
te na stránkách www.darujmekrouzky.
cz, na emailu info@darujemekrouzky.
cz a na infolince 773 772 202 (všední dny: 
9.00–16.00 hod.)

Žádost o příspěvek doporučujeme po-
dávat od 17. 9. 2024, kdy je spuštěn sběr 
žádostí. Během pár dnů bývá finanční 
obnos určený na kroužky vyčerpaný.

KLUB SVOBODNÝCH MATEK
Klub svobodných matek poskytuje ro-
dinám samoživitelů finanční, materi-
ální a odbornou právní pomoc. V jejich 
programech pomoci pomáhají s fi-

nancemi na zajištění potravin a ná-
kladů na bydlení, dětem hradí obě-
dy ve školkách a školách, letní tábory 
a vánoční dárky. Bližší informace na-
leznete na stránkách www.klubsvo-
bodnychmatek.cz, na emailu info@
klubsvobodnychmatek.cz a na infolin-
ce 800 995 511 (všední dny: 9.00–18.00 
hod.)

KOMUNITNÍ ŠATNÍK & RE-USE
Nezapomeňte na Komunitní šatník, 
ve kterém seženete oblečení pro děti 
i dospělé, ale i vybavení pro miminka 
a spoustu dalších věcí. Rozšířený tým 
Komunitního šatníku v případě potře-
by umí i shánět konkrétní věci, včetně 
nábytku – pokud jste v nouzi a shání-
te něco konkrétního, dejte vědět soci-
álnímu odboru.

Pro nádobí a drobné věci do domác-
nosti skvěle funguje Re-use buňka 
na sběrném dvoře.

PŘÍSPĚVEK ZE SOCIÁLNÍHO 
FONDU MĚSTA
V případě, že nedostačují vyjmenované 
možnosti, obraťte se na Sociální oddě-
lení města Roztoky.

Město skrze sociální oddělení, so-
ciální komisi a radu města poskytu-
je lidem v tísni finanční příspěvek. Lze 
využít na (téměř) cokoliv – volnoča-
sové aktivity, obědy, školkovné, ŠvP, 
tábory, mimořádná finanční pomoc 
např. na zdravotní výdaje, které člověk 
nezvládne sám atp. Pro volnočasové 
aktivity a některé další typy výdajů exi-
stují limity. Odůvodněnost příspěvků je 
vždy posuzována individuálně. ❚

PODPORA RODIN

PODĚKOVÁNÍ
Rádi bychom veřejně podě-
kovali společnosti EATON – 

Roztoky, která i letos po-
skytla městu Roztoky dar ve 
výši 30 000 Kč. Dar je určen 

pro roztocké děti ze sociálně 
a ekonomicky znevýhodně-
ných rodin na podporu škol-
ních a volnočasových aktivit 
v rámci prevence sociálního 
vyloučení a rizikových jevů.

Děkujeme.
ING. KATEŘINA LUKÁŠOVÁ

VEDOUCÍ ODDĚLENÍ
SOCIÁLNÍHO A DPS

Níže naleznete možné formy výpomoci pro rodiny s dětmi. Pro více informací se obraťte na 
sociální oddělení Odboru vnitřních a sociálních věcí.

ZDROJ: WWW.ROZTOKY.CZ

http://www.klubsvobodnychmatek.cz/
http://www.klubsvobodnychmatek.cz/
mailto:info@klubsvobodnychmatek.cz
mailto:info@klubsvobodnychmatek.cz
http://www.roztoky.cz
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●

● Dne 12. 7. v rámci hlídkové 
činnosti nalezen v ulici Zeye-
rova v křoví elektroodpad, ten 
byl zajištěn a uložen na MP 
Roztoky jako nález a v násle-
dujících dnech předán pra-
covníkům TS Roztoky, později 
zjištěno, že byl tento elektro-
odpad odcizen ze sběrného 
dvora, zjištěn pachatel, vyře-
šeno uložením blokové poku-
ty v příkazním řízení na místě;
● dne 23. 7. oznámena krá-
dež zboží v prodejně Albert na 
Tyršově náměstí s tím, že po-
dezřelá osoba byla zadrže-
na ochrankou prodejny, zjiš-
těny okolnosti, věc vyřešena 
s podezřelou osobou ulože-
ním blokové pokuty v příkaz-
ním řízení na místě;
● dne 24. 7. oznámena uhy-
nulá liška v ulici Plavidlo – 
na místě zadokumentováno, 
přivolán člen mysliveckého 
sdružení, který uhynulou liš-
ku odklidil;
● dne 24. 7. oznámeno, že 
v ulici Puchmajerova dochází 
při rekonstrukci domu k ne-
odborné manipulaci s nebez-
pečným odpadem – zjištěny 
okolnosti, zadokumentováno, 
kontaktována odpovědná oso-
ba, na místo přivolán vedou-
cí OŽP MÚ Roztoky a vedoucí 
stavebního úřadu MÚ Rozto-
ky, kteří si na místě věc pře-
vzali k dalšímu opatření;
● dne 25. 7. oznámena krádež 
jízdního kola, které zanechal 
oznamovatel neuzamčené 
před Tescem, věc kvalifiková-
na a šetřena jako podezření 
z přestupku proti majetku;
● dne 26. 7. cestou PČR ozná-
meno narušení občanského 
soužití mezi partnery v domě 
v ulici Jiráskova – zjiště-
ny okolnosti, věc kvalifiková-
na a šetřena jako podezření 
z přestupku proti občanské-
mu soužití;
● dne 29. 7. oznámen samo-
volný pád stromu v ulici  
Zeyerova na oplocení jedno-
ho z domů – na místo hlíd-
ka a hasičský záchranný sbor, 

který provedl pořezání spad-
lého stromu, vyrozuměn ma-
jitel domu a provedeno čás-
tečné narovnání oplocení, 
vyrozuměn vedoucí OŽP MÚ 
Roztoky a ředitel TS Roztoky, 
neboť se spadlý strom nachá-
zel se na pozemku města;
● dne 30. 7. cestou PČR Lib-
čice oznámena krádež v pro-
dejně Albert – zjištěny okol-
nosti, provedeno místní 
pátrání po okolí po podezře-
lé osobě, která byla nalezena 
a předána PČR Libčice;
● dne 31. 7. oznámena krá-
dež dětské silniční koloběžky 
ze stojanu na jízdní kola v uli-
ci Nad Vinicemi, zadokumen-
továno, kvalifikováno a šetře-
no jako podezření z přestupku 
proti majetku;
● dne 3. 8. cestou PČR ozná-
meno pokousání ženy volně 
pobíhajícím psem v ulici Ol-
brachtova – zjištěny okolnosti 
a majitel psa, poškozená byla 
převezena RZS do FN Motol 
k dalšímu ošetření, na místo 
se dostavila hlídka PČR  
Libčice, která si věc převzala 
k dalšímu šetření;
● dne 4. 8. cestou PČR ozná-
meno, že se v železniční sta-
nici Roztoky nachází ve vla-
kové soupravě společnosti 
Arriva muž pod vlivem alko-
holu, který odmítá opustit 
soupravu – na místě zjištěno, 
že muž pouze cestoval vla-
kem a usnul, po probuzení se 
omluvil a soupravu bez pro-
blému opustil, provedena lus-
trace osoby cestou PČR;
● dne 9. 8. 24 v rámci hlídko-
vé služby zjištěno poškoze-
ní přístřešku vlakové zastávky 
Roztoky-Žalov, zadokumen-
továno, kvalifikováno a šetře-
no jako podezření z přestupku 
proti majetku;
● dne 11. 8. oznámeno opuš-
těné nezletilé dítě v prodej-
ně Albert – na místě zjištěny 
okolnosti, kontaktován jeden 
z rodičů, událost si převza-
la PČR Libčice k dalším úko-
nům;

● dne 12. 8. oznámeno volá-
ní o pomoc z jednoho z bytů 
v ulici Na Panenské – v době 
příjezdu hlídky byl již klid, 
oznamovatel a uvedl okol-
nosti, kontaktováni nájem-
níci předmětného bytu, kte-
ří byli upozorněni na to, že 
rušili svým chováním noč-
ní klid, a byli poučeni, že věc 
bude oznámena příslušné-
mu správnímu orgánu k pro-
jednání;
● dne 14. 8. oznámena krádež 
přívěsného vozíku z pozemku 
v ulici Svobody, věc si převza-
la PČR Libčice k jejich reali-
zaci tr. činu krádeže vloupá-
ním, provedeno místní pátrání 
po odcizeném vozíku dle zís-
kaného popisu s negativním 
výsledkem;
● dne 15. 8. oznámeno umí-
rající malé zesláblé kůzle ve 
výběhu pastvy koz v Tichém 
údolí – hlídka se společně 
s paní místostarostkou dosta-
vila na místo, zjištěny okol-
nosti a kontaktován zástupce 
chovatele stáda koz, vzhle-
dem ke špatnému zdravot-
nímu stavu kůzlete požado-
ván souhlas s jeho převozem 

k veterináři, ale bohužel kůz-
le během telefonátu zemřelo, 
zástupce chovatele uvedl, že 
se dostaví na místo a o uhy-
nulé kůzle se postará;
● dne 16. 8. cestou PČR ozná-
mena žádost o součinnost 
složkám IZS při zásahu na 
místě oznámení události po-
kusu o sebevraždu v domě 
v ulici Palackého, poškozený 
byl nalezený při vědomí, zjiš-
těna totožnost poškozeného, 
kterého si převzala záchran-
ná služba do své péče a po 
prvotním ošetření ho převezla 
do nemocničního zařízení;
● dne 16. 8. v nočních hodi-
nách v rámci hlídkové činnos-
ti kontrolována v ulici Rýzne-
rova osádka Peugeot, při 
kontrole zjištěno, že řidič vo-
zidla před jízdou požil alkoho-
lický nápoj, na místo přivolá-
na hlídka PČR Libčice, která 
si na místě věc převzala k za-
dokumentování;
● dne 21. 8. oznámena krádež 
zboží v prodejně Rossmann, 
zjištěny okolnosti, kvalifiková-
no jako přestupek proti ma-
jetku.

Z deníku Městské policie Roztoky za období od 11. 7. do 24. 8. 2024

MP děkuje nálezcům, kteří v tomto období vložili do 
schránky důvěry hodinky, průkazy, karty a další 

nálezy, které se tak vrátily k majitelům.

Aktuální zprávy z činnosti MP Roztoky 
můžete nalézt na stránkách MP Roztoky, 

a to na www.mproztoky.cz.
Pokud byste svým poznatkem mohli pomoci při šet-
ření výše uvedených událostí, obraťte se prosím buď 
osobní návštěvou, nebo telefonicky na Obvodní oddě-

lení PČR Libčice (tel. 974 866 400) nebo na 
MP Roztoky (tel. 602 666 458, 730 511 988 nebo 

220 910 468, popřípadě e-mail: info@mproztoky.cz). 
V případě naléhavých oznámení můžete využít 

krizovou linku 158. A v případě podání trestního 
oznámení můžete vedle osobní návštěvy 
Obvodního oddělení Libčice n./Vlt. využít 
i kontaktního místa PČR, tzv. Polpointu, 
které se nachází v objektu MP Roztoky, 

v ulici 17. listopadu (čp. 37) v Roztokách.

Děkujeme předem za spolupráci.
PETR VEVERA, VED. STR. MP ROZTOKY

Redakčně kráceno.

http://www.mproztoky.cz/
mailto:Inko@mproztoky.cz
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TÉMA MĚSÍCE

Serpentina by už skoro zasloužila vlastní rubriku. Nicméně, jak se to s ní vyvíjí?
SERPENTINOVÉ NOVINKY

K rajská správa napotřetí vy-
soutěžila zhotovitele pro svůj 
projekt, který počítá s odkry-
tím zdi, prokotvením do ná-

sypu a skály a zpevněním stěny pomo-
cí prefabrikovaných žeber a betonových 
desek. Požadavkem a přáním města, 
a současně oddělenou částí projektu, 
na které se město finančně podílí, je 
obložení stěny kamenem – je to domi-
nantní stavba spodních Roztok a chce-
me, aby byla reprezentativní a krásná. 
Celý projekt má tedy 2 oddělené části: 
část týkající se opravy a zpevnění zdi, 
kompletní rekonstrukce příslušné čás-
ti krajské silnice včetně podkladových 
vrstev, kanalizace a sítí (kterou řeší 
organizačně, finančně a právně kraj), 
a malou, doplňující část týkající se ka-
menného obkladu (ta jde finančně za 
městem Roztoky, které je v tomto pří-
padě spoluobjednatelem).

Jak budou práce probíhat a v jakém 
harmonogramu, je zatím stanove-
no orientačně, část kroků bude možné 
upřesnit až po začátku prací. Staveni-
ště bylo převzato 2. září. Práce začínají 
druhý týden září vykácením nutné plo-
chy. Nejprve bude nutné připravit te-
rén kráčejícím bagrem tak, aby pod zdí 

bylo možné vybudovat přístupový pro-
stor, vykopat sondy, odkrýt poškozené 
části torkretu, tedy stříkaného beto-
nu pokrývajícího zeď, a odhalit patu zdi 
především na místech, kam následně 
přijdou žebra. Tyto přípravné práce ně-
jakou dobu zaberou a jejich výsledky 
budou určující pro harmonogram sa-
mé sanace zdi. S pracemi, jejichž ob-
jednatelem je město, to znamená s re-
alizací kamenného obkladu finální zdi, 
počítáme po zimě, tedy v roce 2025.

Organizačně projekt počítá s realiza-
cí do půl roku (ale předpokládá tech-
nologickou pauzu během zimy, takže 
část prací by měla proběhnout na pod-
zim, část na jaře), a to při minimálním 
časovém úseku celkové uzavírky sil-
nice. U semaforů zhotovitel požádal 
o drobnou úpravu a posun, aby měl pro 
stavbu více manipulačního prostoru, 
také dojde k jejich výměně (údajně za 
kvalitnější typ), ale způsob projíždění 
zůstane stejný a změna bude dle tvrze-
ní zúčastněných stran v tuto chvíli mi-
nimální, anebo k lepšímu, díky spoleh-
livějším semaforům.

Přesto se město Roztoky připravuje 
i na situaci, kdy by z jakéhokoliv důvo-
du bylo nutné serpentinu zavřít – k od-

halení nějaké dosud neznámé situace 
může samozřejmě během stavby do-
jít, stejně tak předpokládáme techno-
logické kroky, u kterých to bude nut-
né. S Ropidem ověřujeme pracovní 
návrh organizace autobusové dopra-
vy, kdy by autobus 350 jezdil z Kladna 
na náměstí a dále část jeho spojů přes 
Únětice do Prahy, autobus 340 z Dej-
vické po své trase na nádraží v Rozto-
kách a zpět a autobus 359 by ve vět-
ší četnosti a s menšími vozy pro ty, kdo 
Kroupku, Myší díru nebo Kostelní nevy-
běhnou, spojoval spodní a vrchní Roz-
toky. Mohl by jezdit od Maxmiliánky (Ti-
ché údolí) přes nádraží, přívoz, kolem 
šraněk a „Lukešákem“ nahoru, na ná-
městí a možná, ale jen možná, i na ža-
lovskou vlakovou zastávku. Lukešák (tj. 
ulice Na Vyhlídce) by pak byl uzavřen 
pro automobilovou dopravu, nemá totiž 
takovou kapacitu, aby mohl být objízd-
nou trasou s potřebnou kapacitou.

Je to zatím jen směr úvah čekající na 
spočítání a ověření. Tak jako tak dou-
fáme, že případné uzávěrky budou co 
možná nejkratší a, ideálně, vůbec. ❚

Petra Kučerová, mluvčí Krajské správy a údržby silnic Středočeského kraje, odpověděla na 
otázky Odrazu ohledně opravy serpentiny.

KSÚS OČEKÁVÁ, ŽE PŘI OPRAVĚ SERPENTINY NARAZÍ NA PROBLÉMY

Jaký je časový harmonogram rekon-
strukce?
Termín realizace stavby je pět měsíců, 
plus zimní technologická přestávka, kte-
rá se do délky doby realizace nepočítá. 
Hotovo by tedy mohlo být v květnu příští-
ho roku.

Co přesně a kdy se vlastně bude dělat?
Jedná se o opravu stávající opěrné zdi, 
zpevnění formou hloubkové injektáže 
a instalací zpevňujících žeber.

Očekáváte během opravy nějaké komp-
likace?
Komplikace mohou nastat při každé stav-
bě. Vzhledem k náročnosti této stavby je 
možné, že v jejím průběhu narazíme na 
nějaké problémy. Minimálně tato stav-
ba přinese dopravní komplikace, ostatně 
jako každá dopravní stavba.

Jak bude probíhat provoz po komunikaci 
během opravy?
Převážná část stavby bude realizována při 
jednosměrném provozu, který bude řídit 
semafor. Při některých nutných staveb-
ních činnostech dojde z důvodu bezpeč-
nosti provozu a osob pohybujících se na 
stavbě k úplné uzavírce.

Kdo zakázku na opravu vyhrál, jaká byla 
cena a proč se to povedlo vysoutěžit až 
na, tuším, třetí pokus?
Společnost SBT + TBR – Opěrná zeď 
v Roztokách, což je Metrostav TBR 
a.s. + Subterra a.s. Cena díla téměř 
40 milionů korun. Při prvním zadáva-
cím řízení byla překročena referenční 
cena, v druhém případě nebyly dolo-
ženy požadované reference. Místní fir-
ma POHL bude subdodavatelem zho-
tovitele.

Proč se to nechalo dojít tak daleko se 
stavem serpentiny a neopravila se dříve?
Obecně k tomuto lze říci, že v minulos-
ti byla údržba silnic finančně poddimen-
zovaná. Až v průběhu posledních několika 
let se investice Středočeského kraje zvý-
šily a nyní se tento dluh ukazuje na stavu 
silniční sítě.

Může tato rekonstrukce urychlit navazu-
jící rekonstrukci průtahu městem, kraj-
ské silnice? Lidově řečeno, že by se to 
udělalo naráz?
Tato rekonstrukce nemá vliv na urychlení 
projektové přípravy průtahu městem, pro 
budoucí stavbu průtahu naprosto mini-
mální. Předmětem této stavby je zpevně-
ní opěrné zdi. ❚

VÁCLAV DOLEJŠÍ

ZUZANA ŠRŮMOVÁ 
MÍSTOSTAROSTKA



13

HISTORIE

Už skoro 20 let mi vrtá hlavou, proč jeden z prvních hoteliérů v Roztokách pojmenoval restauraci podle mladšího 
bratra rakouského císaře Františka Josefa I. Maxmiliána, mexického císaře popraveného povstalci (1867).

NENÍ MAXMILIÁN JAKO MAXMILIÁN

I van Čížek nebyl ani z Mexika ani ne-
měl blízko k císařské rodině, trochu 
jsem ho podezírala, že byl stejný snílek, 
ale restauraci i sousední vilu postavil 

bez potíží. Některé roztocké letní vily – Mia, 
Laura, Alice, Amálka, Běla – nesou také 
jména manželek majitelů.

Věhlasná zahradní restaurace Maxmili-
ánka byla zřízena v době nejvyššího rozkvě-
tu roztockého letoviska, aby uspokojila po-
třeby jednodenních turistů i letních hostů 
pobývajících v přilehlých vilách.

Ivan Čížek narozený v Obříství u Mělní-
ka roku 1851 měl s manželkou Terezií dvě 
děti, prvorozený byl právě Maxmilián (1885). 
Pátrání po archivech bylo náročné, ale stá-
lo za to. Ivan Čížek vlastnil vilu i restauraci 
do roku 1901. Byl významný chemik, cukro-
varník a vynálezce (tzv. Čížkův kalolis, více 
o něm na Wikipedii), zřejmě chtěl v Rozto-
kách dobře zainvestovat. Dal postavit dle 
návrhu architekta Roberta Niklíčka vilu 
čp. 124 (dnes zanedbaná kulturní památ-
ka) sousedící právě se vznikající restaurací, 
besídkou a pavilonem z let 1897–1898. Re-
staurace byla charakteristickým příkladem 
švýcarského stylu, a to nejen vyřezávanými 
dřevěnými články konstrukce, ale také vit-
rážemi barevných skel dveří. Čížek zaměst-
nával hostinského, číšníky, sklepníka, a to 
nejen z Čech. V roce 1901 získala restaura-
ci směnou Růžena Ulliková, členka operní-

ho sboru Národního divadla. O rok pozdě-
ji vlastnil hostinec Karel Šindelář, zároveň 
nájemce velkorestaurace a kavárny hos-
podářského družstva v Praze v Hybernské 
ulici. Hostinskou a šenkýřskou živnost zde 
provozoval po dobu letní sezony a jeho rodi-
na Maxmiliánku vlastnila až do roku 1923. 
V roce 1924 dal přistavět Julius Hájek dru-
hé patro hotelu s restaurací, velkým sá-
lem a terasou podle návrhu stavitele Anto-
nína Landy. V roce 1933 koupil restauraci 
Václav Vobořil, který o tři roky později ne-
chal tesařským mistrem V. Dědičem při-

stavět dřevěný prosklený taneční sál a zřídil 
u restaurace v roce 1937 dle plánu arch. Jo-
sefa Duška koupaliště. Od roku 1960 spra-
voval celý objekt národní podnik Restaura-
ce a jídelny Praha-západ. Po roce 1990 byla 
oblíbená restaurace vydána v restituci a pro-
najímána. O deset let později byla několika 
„náhodnými“ požáry zcela zdevastována. ❚

MARCELA ŠÁŠINKOVÁ, 
STŘEDOČESKÉ MUZEUM

Nákres k vystavění nového restauračního pavilonu Ivana Čížka, 
Josef Hladký, Roztoky 1897 (SÚ Roztoky)

Restaurace Maxmiliánka včetně zahradních pavilonů a vily 
čp. 124, pisatel Václav Bráf, 26. 5. 1901 (Fotoarchiv SM)

Současný stav Maxmiliánky, foto: Stanislav Boloňský
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SPCCH PRAVIDELNÉ AKTIVITY 2024/2025
PONDĚLÍ:
9.00–10.00 Tanec pro radost, taneční sál ZUŠ, Lenka Švecová, tel.: 606 651 816

14.00–16.00 otevřen Klub seniorů, Havlíčkova 713, Marcela Tříšková, tel.: 732 667 890

ÚTERÝ:
dopoledne Angličtina pro seniory (začátečníci, pokročilí), Klub seniorů, Adéla Kořínková, tel.: 721 722 024

13.30–15.00 Pétanque, hřiště u DPS, únětický pivovar – vnitřní tréninkové hřiště, Petr Fuksa, tel.: 602 261 925

14.00–15.00 Procházky po Roztokách s holemi Nordic Walking, sraz Klub seniorů), Blanka Humplová, tel.: 776 845 466

17.00–18.00 Univerzita 3. věku, Klub seniorů, Jiří Bělohlávek, tel.: 603 558 647

STŘEDA:
dopoledne Cvičení kardiaků, taneční sál ZUŠ, Blanka Humplová, Naďa Vanková, Lenka Švecová, info a přihlášky – 
Blanka Humplová, tel.: 776 845 466

16.00–16:45 Cvičení mozku a paměti, Klub seniorů, Petra Kyselová, tel.: 608 869 997

ČTVRTEK:
14.00–16.00 otevřen Klub seniorů, Havlíčkova 713 Marcela Tříšková, tel.: 732 667 890

16.00 Měření tlaku, cukru, saturace kyslíku v krvi, Klub seniorů, Petra Zajícová, tel.: 736 766 445

PÁTEK:
8.00–11.00 Klub paličkování, Klub seniorů, Pavla Sládečková, tel.: 731 150 785

15.00–18.00 Rukodělné dílny, Klub seniorů, 1x do měsíce, Markéta Hrůzová, tel.: 723 800 922, Vlaďka Drdová, tel: 606 893 29

16.30–17.15 Plavání na Suchdole, bazén areál ČZÚ, od října, nutno se prokázat průkazkou s platnými známkami

SOBOTA:
8.00–11.00 Klub paličkování, Klub seniorů, Pavla Sládečková, tel.: 731 150 785

 
Divadla – Zuzana Koudelková, tel.: 776 048 536  
Zájezdy – Jaroslava Pařízková, tel.: 732 217 507
Prosíme zájemce o vybrané aktivity, aby se informovali u našich lektorek a lektora o přesných časech, termínech 
a podmínkách setkávání. Přihlášky a členské známky můžete hradit v Klubu seniorů (Marcela Tříšková 732 667 890).

Pro naše seniory budeme ve spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou 
(ČZU) otevírat přímo v Roztokách zimní semestr Univerzity 3. věku ročníku 
2024/2025. V tuto chvíli je výběr témat pro tento zimní semestr ukončen, 

takže se momentálně můžete hlásit pouze na dva vybrané kurzy, ale v pří-
padě zájmu budeme pokračovat i v letním semestru a tam bude umožněn 

výběr z celé nabídky ČZU (zhruba 40 témat).
Kurzy budou probíhat v Klubu seniorů (Havlíčkova 713, Roztoky) v úterý 
od 17 hodin. Celý cyklus se bude sestávat z 6 až 7 schůzek (přednášek) 

vždy jednou za 14 dní počínaje začátkem října 2024.
V rámci jedné schůzky proběhne video přenáška, diskuse a společný 

test – časová náročnost nebude delší než dvě hodiny. Na závěr úspěšně 
absolvovaného cyklu dostanou účastníci pamětní list. 

Po postupném absolvování 6 cyklů (tj. nejdříve po 3 letech) se mohou 
studenti účastnit slavnostní promoce.

Informace a přihlášky – Jiří Bělohlávek, tel.: 603 558 647, 
mail: jirkabel@gmail.com.

SPCCH A UNIVERZITA 3. VĚKU V ROZTOKÁCH UKLIĎME SVĚT!
Tradiční podzimní úklid proběh-
ne v pátek 20. září 2024. Ti, které 
trápí příroda zaneřáděná odpad-
ky a kteří s tím chtějí něco dělat, 
mají možnost připojit se k ostat-

ním dobrovolníkům a společně se 
vydat poklidit okolí svého bydliště, 
školy, školky nebo obce. Veškeré 
informace o průběhu a organiza-
ci celé akce naleznete na https://

uklidmesvet.cz/.
Pokud vám mezinárodní úklidový 
termín zrovna nehodí, nezoufejte. 

Uklízet svět můžete v průběhu 
celého roku.

mailto:jirkabel@gmail.com
https://uklidmesvet.cz/
https://uklidmesvet.cz/
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Už jste viděli český film Tancuj Matyldo? Víte, o čem je?
MATYLDA ZATANČÍ V ROZTOKÁCH

T ohle mimořádné dílo naší ki-
nematografie se skvělým 
Karlem Rodenem a neopa-
kovatelnou Reginou Rázlovou 

v hlavní roli se zaměřuje na téma de-
mence, na to, co demence způsobuje 
nemocnému a jak ovlivňuje i celé jeho 
okolí. Pokud jste „Matyldu“ ještě ne-
viděli, máte nejlepší příležitost v Roz-
tokách 17. října od 17.00 hodin v sálu 
hotelu Academic.

Na promítání filmu vás zve organi-
zace Dementia a město Roztoky, proto 
je vstup zdarma. Z vlastní zkušenos-
ti můžeme potvrdit, že tento film zane-
chá v divákovi hluboký dojem a mož-
ná i řadu otázek. A právě ty mohou za-
znít při besedě s odborníky, která bude 
následovat po filmu. Setkáte se tam se 
zastupitelkou města roztoky Vladimí-
rou Drdovou, ředitelkou Institutu De-
mentia Veronikou Frühbauer a porad-
kyní Poradny Včera – Centra pamě-
ti v Roztokách. Máte-li třeba už teď 

jakékoli otázky týkající se demence, 
Alzheimerovy nemoci, nebo vás trá-
pí problémy s domácí péčí, neváhej-
te přijít.

Celá událost je součástí úsilí o změ-
nu společnosti tak, aby byla vstřícněj-
ší vůči lidem s demencí. Tento pro-
gram, známý pod přejatým anglickým 
názvem dementia friendly společnost, 
znamená snahu měnit klima ve spo-
lečnosti a přizpůsobovat prostředí li-
dem s demencí a rodinným pečujícím, 
aby nemocní i pečující nalezli v míst-
ní komunitě potřebnou podporu, která 
by umožnila těmto lidem zůstat co nej-
déle doma a být i nadále součástí ko-
munity. Roztoky patří k obcím, které 
myšlenku společnosti vstřícné vůči li-
dem s demencí přijaly za svou a spolu 
s dalšími městy a komunitami se vyda-
ly na cestu k její realizaci. ❚

ZA ORGANIZACI DEMENTIA 
JANA KOTRLOVÁ

NENECHTE SI UJÍT
Srdečně zveme na film s bese-

dou Tancuj Matyldo, který se bude 
17. 10. 2024 od 17 hodin promítat 

v hotelu Academic. Vstup je zdarma 
(více v článku Matylda roztančí Rozto-

ky v tomto čísle Odrazu).
Následně ve čtvrtek 30. 10. 2024 pro 
vás bude připravena beseda v zase-
dací místnosti městského úřadu, kde 
se setkáte se sociálními pracovníky 
a pracovníky sociálních služeb. Do-
zvíte se vše potřebné o sociální po-
moci a péči, kterou mohou zvláště 
pečující získat jak pro svého blízké-

ho nemocného, tak pro sebe, aby ne-
lehké chvíle, které prožívají, zvládli co 
možná nejlépe. Tyto dvě akce organi-
zuje společnost Dementia, která má 

v Roztokách v Klubu seniorů svoji  
Poradnu Včera (soc. pracovnice  

Mgr. Jana Kotrlová, 775 717 740) ve 
spolupráci s městem Roztoky.

ZA VÝBOR SPCCH ROZTOKY 
VLADIMÍRA DRDOVÁ, PŘEDSEDKYNĚ 

606 893 292

PODĚKOVÁNÍ RADNICI
Ještě jednou děkuji všem na radnici za to, že jste nám rychle pomohli 

zveřejnit pozvánku výstup na Řivnáč, který proběhl ve středu 
21. srpna 2024. Letos opět vyšlo počasí – bylo krásné sluníčko, trochu 

zima po parných dnech, ale i tak se to snad všem líbilo. 
Přišlo 25 lidí, což byla jedna z těch větších účastí.

TOMÁŠ KRATOCHVÍL
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VÝZNAMNÉ ŽIVOTNÍ VÝROČÍ

P aní Daumová je vdovou po 
MUDr. Severinu Daumovi (nar. 
1923), který byl naším roztoc-
kým rodákem (místo naroze-

ní Roztoky) a vlastníkem historického 
domu čp. 4 v Riegrově ulici. Tento dům 
je pozůstatkem statku z 18. stol., který 
od roku 1825 patřil významné roztocké 
rodině Čáslavských (Otakar Čáslavský 
byl v letech 1909–1919 roztockým sta-
rostou). Ing. Severin Daum starší (nar. 
1880), který žil v Roztokách od roku 
1919 (původně na dnešním Školním ná-
městí), byl prezidentem čsl. patento-
vého úřadu a počátkem padesátých let 
také zakládajícím členem Vlastivědného 
klubu v Roztokách. Jeho stejnojmenný 
syn, MUDr. Severin Daum, se ještě jako 
medik podílel na ošetřování osvoboze-
ných vězňů z tzv. transportu smrti, kte-
rý byl zastaven 29. 4. 1945 na roztockém 
nádraží. Jednoho z nich, postřeleného 
Holanďana, zachránil operací v improvi-
zovaných podmínkách před jistou smrtí.
Seva a Margit se seznámili na lékař-
ském kongresu v Lipsku. Posléze byli 
oddáni v kostele sv. Klimenta na Le-
vém Hradci a odešli do Německa, kde 
v Mnichově nalezli nový domov. Jak nám 
však řekla dcera, srdcem zůstal její otec 
v Praze a Roztokách.

Po roce 1989 získali dům, kterému 
hrozila demolice, od města zpět a inves-
tovali do něj nemálo finančních prostřed-
ků, dokonce nadvakrát, protože znova byl 
poškozen při povodních v roce 2002.

Chtěl bych proto paní Margit popřát hod-
ně zdraví a šťastných chvil uprostřed její 
krásné rodiny! ❚

STANISLAV BOLOŇSKÝ

Počátkem srpna oslavila v únětickém pivovaru, v kruhu své široké rodiny a v plné fyzické i duševní svěžesti, své 
90. narozeniny paní MUDr. Margit Daumová – matka čtyř dětí a babička 11 vnoučat. Ačkoliv se její rodina rozutekla 
po celé Evropě, podařilo se při této příležitosti zorganizovat krásné setkání v Roztokách a v Úněticích.

MUDr. Margit Daumová 
oslavila své 90. narozeniny

BLAHOPŘÁNÍ PANÍ MARII DITTRICHOVÉ

D ovoluji si za výbor SPCCH 
a všechny členy naší organiza-
ce popřát naší neocenitelné ko-

legyni Marii Dittrichové k jejím 85. naro-
zeninám, které oslavila o prázdninách. 
Marie je dlouholetá členka, hospodářka 
a pilíř našeho spolku, plna neuvěřitel-
ného elánu, lásky k bližnímu a entuzias-
mu. Nezdolná. Prostě neuvěřitelná.

A tak ti, milá Maruško, přejeme, ať ti 
elánu a optimismu neubývá, ať máš stá-
le hodně sil, zdraví a radosti z rodiny 
a také z nás všech.

Děkujeme ti za to, co pro nás všechny 
v Roztokách a Žalově děláš. ❚

ZA VÝBOR SPCCH ROZTOKY 
VLADIMÍRA DRDOVÁ, PŘEDSEDKYNĚ

Marie Dittrichová s manželem
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Víte, že v ulici Na Vyhlídce, na dříve zpustlém obecním pozemku, stojí mezi stromy, keři a růžemi srub 
a v něm kovárna? Již přes rok slouží pro děti a žáky škol, aby si mohli vyzkoušet stará řemesla, ale také 
pochopit, jak naši předkové kovali železo a pracovali se dřevem. Město Roztoky projekt podpořilo dotací 
na střechu a také na káď na dešťovou vodu.

CO JE NOVÉHO V KOMUNITNÍ DÍLNĚ V ROZTOKÁCH?

Z a tři pololetí, co tu Komu-
nitní dílna stojí, se tu vy-
střídalo několik školních 
tříd ZŠ Roztoky a také děti 

ze školy Sedmihlásek. O kovářství 
dokonce vyšla v nakladatelství Pase-
ka kniha pro děti od roztocké ilust-
rátorky Kláry Břicháčkové. A prá-
vě tato kniha bude mít autogramiádu 
na sv. Václava v zahradě před Komu-
nitní dílnou. Přijďte si tedy v sobo-
tu 28. září od 14 hodin vyzkoušet sta-
rá řemesla nebo popít výbornou kávu 
a vychlazené pivo od kavárny Vrati-
slavka. ❚

PAVEL ROUBAL, 
SPRÁVCE KOMUNITNÍ DÍLNY

Komunitní dílna Na Vyhlídce

ODEŠLA JANA MARÁŠKOVÁ
V sobotu 24. srpna opustila tento svět 
v požehnaném věku nedožitých 87 let, 
paní Jana Marášková, která byla velmi 

oblíbená v rámci roztocké 
římskokatolické farnosti.

Její místo v roztockém kostele bylo 
v druhé lavici levé řady, což jsme brali jako 

samozřejmost, kterou jsme všichni 
respektovali. Bez jakékoliv nadsázky byla 
dobrou duší a oporou tohoto společenství. 
Byla příkladem toho, jak by měl vypadat 

a veřejně působit člověk hlásící se ke 
křesťanství. Byla zásadová i laskavě 

tolerantní, v závěru života trpělivě snášející 
neduhy své dlouhodobé nemoci.

Konvertovala ke křesťanství až v dospělém 
věku, což jí umožnilo přijmout víru bez dětsky 
zkreslujících představ, se kterými se zpravi-
dla musí vyrovnat děti pokřtěné již v kolébce. 

Její víra byla hluboká, nijak nepředstíraná, 
autentická, spontánní.

S Janou Maráškovou jsme se rozloučili 
5. září v roztockém kostele sv. Jana Křtitele.

STANISLAV BOLOŇSKÝ
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Pan starosta nám v minulém Odrazu představil veletrh (ne)splnitelných přání. Asi každého, 
kdo si ten dlouhý a drahý seznam přečetl, napadlo, kde na to město vezme, a protože na 
takovou otázku se sotva najde rozumná odpověď, musí logicky následovat druhá.

CO DŘÍV A CO AŽ POTOM

K dyž nedokáže město tohle 
všechno vybudovat, zrekon-
struovat a vylepšit během 
jednoho volebního období, 

tak si přece musí stanovit priority nebo 
lépe harmonogram, co bude dřív a co 
až potom. Koneckonců to zmínil v závě-
ru svého článku i pan starosta.

Jenže ono to tak úplně nejde. Obce 
jsou v trochu jiném postavení než v me-
ziválečném Československu. Nemohou 
vypisovat obecní daně a jsou z velké 
části závislé na penězích přerozděle-
ných z toho, co stát vybere od daňových 
poplatníků (říká se tomu vznešeně ve-
řejné prostředky). Část těchto příjmů 
města je předvídatelná. Rozpočtové ur-
čení daní se mění jednou za mnoho let 
a s velkým kraválem a jinak výše da-
ňových příjmů obcí a měst závisí jen na 
ekonomické kondici státu. Druhá část 
veřejných prostředků (a podle mého 
názoru nesmyslně veliká) se však do 
obcí vrací formou dotací a s jejich před-

vídatelností je to podstatně horší.
Některé dotace (třeba na vodohospo-

dářskou infrastrukturu) jsou aspoň pra-
videlně vyhlašovány a nejisté je „jenom“ 
to, zda žadatel uspěje, u jiných je ve 
hvězdách i samo vyhlášení. Město naší 
velikosti a daňových příjmů něco zvlád-
ne, ale příklad nové školy na Cihelně 
ukazuje, s jakými následky – dotace tvo-
řila jen asi čtvrtinu konečné ceny, úvěry 
poctivě splácíme a budeme splácet ješ-
tě pár let a těch 15 milionů splátek roč-
ně je v nových investicích znát.

V menších akcích, jako jsou rekon-
strukce chodníků, komunikací, vodo-
vodů, kanalizací, hřišť nebo veřejné-
ho osvětlení, město pořadí priorit určit 
dovede, takový pořadník má a postup-
ně ho podle možnosti rozpočtu plní. Ale 
u velkých investičních akcí (nová ško-
la, zařízení pro seniory, rekonstrukce 
čistírny odpadních vod nebo třeba pře-
mostění Vltavy) se vyplatí čekat na to, 
co se povede získat z dotací.

Do pokusu nejdřív urvat evropské 
peníze aspoň na dvě menší zařízení 
pro seniory a až potom bušit do kraj-
ských dveří (ovšem s kladivem fungu-
jícího baráku v ruce) a odečítat ze sto-
milionové dotace ročně osm milionů 
provozních ztrát, než nás kraj do se-
znamu podporovaných zařízení zařa-
dí, jsme nešli. A tak jsou logicky teď na 
pořadu jiné velké projekty, kde je šan-
ce na dotaci reálná – most přes Vltavu 
a snad další školská zařízení v prosto-
ru Cihelny.

A zařízení pro seniory? Město nemů-
že udělat víc než to, že najde přiměře-
ný pozemek a následně připraví studii 
a snad i projekt, a pak bude čekat, až 
se kormidlo toho obrovského dotačního 
kolosu pootočí a kapitánům dojde, že 
ta stárnoucí česká a evropská populace 
potřebuje víc míst v zařízeních pro sta-
ré lidi než v mateřských školách. ❚

JARDA HUK

JINÝ POHLED NA MEMORANDUM O VÝSTAVBĚ 
STŘEDNÍ ŠKOLY V ROZTOKÁCH

Z astupitelstvo města Rozto-
ky přijalo téměř všemi hla-
sy usnesení UZ-50-6/24 ve 
znění: „Zastupitelstvo měs-

ta souhlasí s návrhem memoranda 
o společném postupu města Roztoky 
a Středočeského kraje ve věci výstav-
by základní školy a všeobecné střední 
školy v Roztokách a vzniku společné 
školské právnické osoby a pověřuje 
starostu jeho podpisem.“

Dostávám dotazy od lidí v Rozto-
kách, proč jsem se zdržel hlasování? 
Odpověď je jednoduchá. Z mého po-
hledu jsou parametry tohoto memo-
randa pro město Roztoky nevýhodné. 
Jako konstruktivní opozice jsem navr-
hl protinávrh, který sice neměl šanci 
projít proti kompletní „Národní fron-
tě“, ale z mého pohledu popsal eko-
nomickou nevýhodnost pro naše měs-
to. Memorandum stanovuje podíl 
financí pro rozdělení investic na no-
vou školu mezi Roztoky a Středočeský 
kraj v poměru 50:50 ve výstavbě ško-

ly a výrazněji nevýhodně pro nás 25:75 
ve výstavbě tělocvičny.

Můj návrh byl, aby Středočeský kraj 
převzal většinu investičních nákladů 
na svoje bedra. Ve světě čísel to zna-
mená, aby kraj zaplatil 75 % za bu-
dovu školy a 50 % tělocvičny (ideálně 
haly). Asi každý vidí rozdíl rozpo-
čtů města Roztoky (cca 250 mil. Kč) 
a Středočeského kraje (cca 50 mld. Kč), což 
je základním kamenem úvah. Druhým 
vstupem je, že pozemek, na kterém by 
se mělo stavět, koupilo město Roztoky 
„ze svého“, a na léta se tak zadlužilo.

Už dříve bylo na stránkách Odra-
zu řečeno, že u střední školy nepla-
tí školský obvod a nestavíme třídy pro 
děti z Roztok. Co to přesně znamená 
ekonomicky? U základních škol je to 
tak, že ve smlouvě o společném škol-
ském obvodu s obcí Úholičky má naše 
město ukotveno, že každý rok vyčíslí-
me provozní náklady na jednoho žáka 
a obec Úholičky zaplatí do rozpočtu 
města adekvátní částku. Jednoduché, 

přehledné a asi jediné správné. Na 
to, že se na podobném transferu pro 
středočeské středoškoláky za desítky 
let nedovedlo středočeské hejtman-
ství a město Praha dohodnout, má do-
plácet město Roztoky? Díky za návrh, 
ale to nepodpořím.

Nechci posuzovat ambice města vy-
budovat prestižní střední školu o po-
čtu 8 tříd (sic!) a ani nechci tvrdit, 
jestli je lepší technické lyceum, nebo 
gymnázium, nicméně nechci podpořit 
ekonomickou zátěž na další léta pro 
naše město. Když mi pan radní Stře-
dočeského kraje vysvětloval, že po-
měr 25:75 pro výstavbu tělocvičny je 
z jeho pohledu spravedlivý, protože ji 
budou využívat hlavně „naši“ školáci, 
tak jsem se zmohl na jediné, na řeč-
nickou otázku: Víte, že i naše děti jsou 
Středočeši? ❚

MGR. MARTIN MATAS 
ZASTUPITEL
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Obrázek krásné lávky v Odrazu se mi vůbec nelíbí svým umístěním v krajině. Přirozené místo 
přemostění Vltavy je v blízkosti jezu. 

SEN O MOSTU

H istorie je stará 130 let. Sta-
vitel nabídl, že postaví větší 
pilíře, aby na nich mohl být 
položen železný most, jako 

to udělal v Roudnici. Ale nebyl zájem, 
protože chaloupkáři v Klecánkách měli 
propachtovaný přívoz a přišli by o svo-
je krejcárky.

Teprve po první válce při strategic-
kém plánování silniční sítě byla stano-
vena státní silnice druhé třídy č. 242 
(pozn. red.: 240) z Prahy do Žandova 
s přechodem přes Vltavu v Roztokách. 
Byl zřízen bytelný dřevěný prám, na 
kterém převozník pan Fafek spolehli-

vě převážel i menší dodávky. Pohon pří-
vozu byl unikátní. Na dno řeky bylo vol-
ně položeno ocelové lano, z obou stran 
dobře zajištěno. Na laně se pohybova-
la kladka s lankem zaháknutým asi ve 
třetině loďky. Přívozník bidlem odrazil 
loďku přes pobřežní zpětné toky a na-
stavil kormidlo. Proud řeky ji přesunul 
k druhému břehu, kde ji zase bidlem 
přitáhl. Stejný postup byl i u prámu, 
kde jej ale bylo nutné trochu bidlem 
popohánět. Fungovalo to až do konce 
války, kdy byl prám zničen, aby neslou-
žil k útěku německé posádky z Klecan.

Význam silnice zanikl zřízením letiště 

ve Vodochodech a stala se z ní jen bez-
významná spojka do Klecan.

Ještě v padesátých letech se někde 
objevil nápad stavby mostu. Při stavbě 
nového mostu na Zbraslavi mi řekl je-
den technik, že po skončení stavby se 
stěhují do Roztok. Nestalo se nic.
Jedno prvenství ale roztockému návrhu 
však zůstalo. Je o 30 let starší než prá-
vě stoletý plán mostu dálnice!. ❚

MIROSLAV KOŠŤÁL

Když nám paní místostarostka Zuzana Šrůmová koncem minulého roku oznámila, že s ná-
dobami na odpadní papír a plasty si je možno vyzvednout i nádoby na bioodpad, vyhodnotil 
jsem to jako dobrou příležitost.

NÁDOBY NA BIOODPAD V ROZTOKÁCH

P oslal jsem jí a odboru životního 
prostředí e-mail s dotazem, jak 
je možno nádobu si vyzvednout. 

Po několika měsících, kdy jsem na svůj 
dotaz nedostal žádnou reakci, jsem se 
osobně vydal na radnici na odbor život-
ního prostředí. Tam jsem se dozvěděl, 
že si možná někteří již koupili vlastní 

nádobu a přeci není možné, aby dosta-
li od města další. Je s podivem, že na-
proti tomu nikomu nevadí, že by si ně-
kdo koupil vlastní nádobu, když předtím 
již nádobu od města obdržel.

Argument, že ve městě existuje svoz 
bioodpadu do kontejnerů, považuji za 
mírně řečeno alibistický, který řeší do 

jisté míry něco jiného. Obyvatelé, kte-
ří by uvítali nádoby na bioodpad o sobě 
neví a jen obtížně tak společně „za-
tlačí“ na radnici, aby plnila svoje sliby. 
Úředníci tak každého snadno odmít-
nou. Smutné. ❚

MILAN STANĚK
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ZPYTOVÁNÍ (S)VĚDOMÍ VOLIČE

K rajské volby jsou považovány za 
volby druhého řádu, tedy men-
ší důležitosti než do Poslanec-
ké sněmovny, což se tradičně 

projevuje ve slabší volební účasti. Něco na 
tom je, ale lze s tím i částečně nesouhla-
sit. Rozhodně jsou pro náš každodenní ži-
vot důležitější než třeba volby do Evrop-
ského parlamentu, kde rozhodujeme o 21 
českých mandátech z celkového počtu 
720. Nedosahují ovšem naléhavosti zem-
ských voleb ve východních zemích sou-
sedního Německa, kde se o moc přetahu-
je extrémní pravice s extrémní levicí.

VOLÍME KVALITU KAŽDODENNÍHO ŽIVOTA
Je fakt, že v případě voleb do zastupitel-
stva kraje neovlivníte základní politickou 
orientaci státu, ale „jen“ podmínky fungo-
vání našeho všedního života.

Kraj má ve své plné pravomoci stav 
a údržbu silnic II. a III. třídy, (téměř) veš-
keré veřejné střední školství, do znač-
né míry i zdravotnictví. Středočeský kraj 
vlastní všech pět krajských nemocnic, při-
čemž v kraji není žádná fakultní, tedy pří-
mo řízená státem. Je pravda, že nejvíce 
využíváme služeb pražských nemocnic, 
ale někteří z nás raději zvolí menší špi-
tál, v němž se neztratíte, např. na Kladně, 
v Benešově či Kolíně. 

Kraj také, byť zprostředkovaně, zajišťu-
je existenci a provoz pobytových sociálně 
zdravotních zařízení, domovů pro senio-
ry a lůžkových zařízení se zvláštním reži-
mem. Kraj je také prakticky jediným pod-
porovatelem kulturního a společenského 
života obcí, pokud nepočítám elitní za-
řízení přímo řízená ministerstvem kul-
tury. Výrazně podporuje i jejich sportov-

ní aktivity ve všech věkových kategoriích. 
Zásadně pomáhá s ekonomickými pod-
mínkami malých obcí do dvou tisíc obyva-
tel například tím, že dotuje provoz malých 
prodejen, které by jinak zanikly, či přidá-
vá peníze na drobné, ale důležité investi-
ce. V neposlední řadě má kraj ve svých ru-
kou rozvoj a stav veřejné dopravy, a to jak 
autobusové, tak železniční. Má také řadu 
programů v oblasti životního prostředí – 
viz např. známé kotlíkové dotace. Všechny 
tyto aktivity jsou samozřejmě vázané na 
objem finančních prostředků, které kraj 
získá ze státního rozpočtu v rámci roz-
počtového určení daní (RUD). Ale i tak se 
může hospodaření kraje dosti lišit pod-
le naturelu a schopností aktuální politické 
reprezentace.

STŘEDOČESKÝ KRAJ COBY  
„BÍLÁ VRÁNA“ 
Zákon o krajích svěřuje těmto samo-
správným celkům i jednu mimořádnou 
pravomoc, a to zákonodárnou iniciativu. 
Krajské zastupitelstvo tedy může inicio-
vat přijetí zákona či jeho novelu. Je však 
překvapivé, že kraje této možnosti prak-
ticky nevyužívají. V právě končícím vo-
lebním období se o to Středočeský kraj 
jednou pokusil, když navrhl proporč-
ní změnu RUD jednotlivých krajů. Dů-
vod je jasný, náš kraj dostává peníze 
z daní podle počtu obyvatel v roce 2000, 
kdy zde žilo o 300 tisíc lidí méně. Měl by 
tedy inkasovat o několik miliard ročně 
více. Jak to celé dopadne, ještě nevíme. 
Spor se vede hlavně o to, zda změna 
bude tzv. rozpočtově neutrální, tedy že 
kraje dostanou stejný balík peněz jako 
dosud, jen podle jiného klíče, nebo stát 

některým znevýhodněným krajům do je-
jich rozpočtů přisype.

VOLBY NEJSOU „RUSKÁ RULETA“
Je zřejmé, že krajské programy volebních 
stran zleva i zprava se zásadně v priori-
tách neliší, protože se ani věcně lišit příliš 
nemohou. V rámci krajů se (až na nebla-
hé výjimky) žádná vysoká politika nepěs-
tuje. Je to samosprávný systém hodně 
podobný fungování měst a obcí a musí ře-
šit i podobné problémy. Jednotlivé stra-
ny a koalice se však mohou odlišovat svým 
„tahem na branku“, svou aktivitou a kre-
ativitou, demokratičností svého vládnutí 
a respektem k zájmům a názorům veřej-
nosti. Ale v tom se vyznat není vůbec jed-
noduché. Tyto kompetence volič neodhalí 
jen podle soupisu jmen ozdobených titu-
ly vpředu i vzadu. Jádro pudla je vesměs 
někde jinde. Volič by měl zbystřit, pokud 
mezi kandidáty vidí „mnohoobročníky“, 
tedy kandidáty obtěžkané několika veřej-
nými funkcemi současně, které nemohou 
při nejlepší vůli kvalitně zvládat. Dobrým 
příkladem je např. kumulace funkce stře-
dočeského zastupitele a poslance evrop-
ského parlamentu či velmi běžné spojení 
funkce starosty (většího, okresního) měs-
ta s poslaneckým mandátem ve Sněmov-
ně či v Senátu, doplněné ještě o stranic-
kou funkci. V této křížovce ovšem vyluštit 
tajenku znamená pochopitelně hlub-
ší znalost politického terénu, a tedy pro 
běžného voliče úkol obtížný. Je nutné 
se v předstihu zajímat o detaily nabíd-
ky kandidátních listin. Rozhodně to není 
vhodné řešit až za plentou volební míst-
nosti. To už je pak „ruská ruleta“. ❚

STANISLAV BOLOŇSKÝ

Zanedlouho nás čekají další letošní volby – do Senátu a do zastupitelstev krajů. Senátní se nás v Roztokách  
v tomto roce netýkají, protože senátoři jsou voleni jen ve třetině volebních obvodů, přičemž na naši senátorku, 
Adélu Šípovou (Piráti), přijde řada až za dva roky.

Městská knihovna i

BELETRIE
ARCHER, J., A ZRODÍ SE HRDINA

ARNAS, E., AMERICKÝ MILOSTNÝ EXPERIMENT
THOMAS, J., ÚTĚK DO PROVENCE

KRIMI A THRILLERY
DEAVER, J., HODINÁŘŮV TRIK 

DE LA MOTTE, A., SKLENĚNÝ MUŽ 
GARDNER, L., KROK VEDLE 

NOVOTNÁ, M., PŘÍPAD MIZEJÍCÍCH NEVĚSTEK

NABÍZÍME VÁM VÝBĚR Z NOVINEK ZAPSANÝCH DO FONDU MĚSTSKÉ KNIHOVNY ZA LETNÍ PRÁZDNINY 2024

Knihy můžete kdykoli vracet do 
návratového boxu u vstupních 

dveří knihovny. 
Nejnovější informace můžete zjis-

tit na webu knihovna.roztoky.cz 
a facebook.com/MKRoztoky

ZA MĚSTSKOU KNIHOVNU 
TEREZA NÁHLOVSKÁ

PRO DĚTI A MLÁDEŽ
OSEMAN, A., RADIO SILENCE

SZYMANOWICZ, M., SNY

HRY
ÍČKA

HAMOUNI
KARAK GOBLIN

PŘÍŠERKY ZE SKŘÍNĚ
SLOVA V HRSTI
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KULTURNÍ KALENDÁRIUM 
ZÁŘÍ/ŘÍJEN

5. 4.–31. 12. Vojtěch Kubašta – výstava, svět pop up knih Středočeské muzeum, Roztoky

17. 5.–15. 10. Výstava Miloš Malina – sběratel, podivín, archeolog Středočeské muzeum, Roztoky

13. 6.–3. 11. Výstava Zdenka Braunerová – tužkou, uhlem, štětcem, rydlem Areál Braunerova mlýna, Roztoky

8. 9.–13. 10. Příběhy krajiny – výstava Dany Nadrchalové Vratislavka Café, Kroupka 38

21. 9. , 28. 9.
So Koncerty z cyklu Dědictví Levého Hradce, od 19.00 hod. Kostel sv. Klimenta, Levý Hradec

21. 9.
So

Středověké babí léto – šermířská a divadelní vystoupení, dobová  
hudba, ukázka zbraní a zbrojí atd., od 10.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

22. 9. 
Ne

Svátky hudby – koncert Komorního filharmonického orchestru  
a hornisty Radka Baboráka, od 17.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

26. 9.
Čt

Vernisáž výstavy Času navzdory – výstava o restaurování a konzervaci 
sbírek, od 17.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

27. 9.–20. 2. Času navzdory – výstava o restaurování a konzervaci sbírek Středočeské muzeum, Roztoky

27. 9.
Pá

„Jazyk snů“ – přednáška a výklad snů filozofa a psychoterapeuta  
Jana Puce. od 18.30 hod. Vratislavka Café, Kroupka 38

28. 9.
So

Řemesla v komunitní zahradě – zábavné odpoledne pro děti a rodiče, 
od 14.00 hod Ulice Na Vyhlídce, Roztoky

28. 9.
So

Den architektury – Maxmiliánka v Roztokách v procesu proměny.  
Sousedské posezení s Franzem Kafkou, od 13.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

1. 10.
Út Vernisáž – premiéra Havlovy aktovky, od 19.30 hod. Restaurace Na Růžku, Žalov

2. 10.
St Přednáška Roztočtí občané ve víru 2. světové války, od 10.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

6. 10.
Ne

Čert a Káča – divadelní představení pro děti – hraje Toy machine,  
od 15.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

10. 10.
Čt Komentovaná prohlídka výstavy Miloš Malina, od 17.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

13. 10.
Ne

Žalovské posvícení, od 10.00 do 18.00 hod., 
více na www.carodejniceroztoky.cz

Levý Hradec, prostranství okolo 
kostela sv. Klimenta

17. 10.
Čt

Tancuj Matyldo – film s Karlem Rodenem a Reginou Rázlovou, 
pořádá organizace Dementia, od 17.00 hod. Hotel Academic, Tyršovo nám.

17. 10.
Čt

Karnevaly – vernisáž fotografií Terezy Košnařové z Bolívie, Ekvádoru, 
Trinidadu a Benátek, od 18.00 hod. Vratislavka Café, Kroupka 38

19. 10. 
So

Mezinárodní den Archeologie – tematický program pro celou rodinu, 
od 13.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

20. 10.
Ne

Bubák Kája – divadelní představení pro děti, hraje divadélko Kvítko,  
od 15.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

31. 10.
Čt

Komentovaná prohlídka výstavy „Času navzdory“ s kurátory,  
od 17.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

http://www.carodejniceroztoky.cz
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HAVEL, VANĚK, BEDŘICH I KOVALOVÁ

T omu prvnímu se blíží naroze-
niny, osmdesáté osmé. Bohu-
žel nedožité. I tak si je Divadlo 
na tahu dovolí oslavit. Ne přes-

ně 5. října, kdy se Václav Havel narodil, ale 
už 1. října. V restauraci Na Růžku v Žalově 
uvedeme premiéru Havlovy aktovky Ver-
nisáž. Tuto krátkou veselohříčku o tom, 
jak Věra s Michalem ke štěstí přišli a chu-
dák Bedřich to odskákal, jsme tu uved-
li asi před 12 lety. Tentokrát jí můžete vi-
dět v novém obsazení i provedení. Začátek 
v 19:30.

Ale podzim je tak nějak spojen s výro-
čími, kde figuruje jméno našeho bývalého 
prezidenta. Takže i 17. listopadu se bude-
te moci setkat s jeho tvorbou, a to v rám-
ci oslav 17. listopadu v Roztokách. Divadlo 
na tahu v ten den uvede Audienci. 
18. prosince, na výročí úmrtí Václava Ha-
vla, uvede jeho třetí „vaňkovku“ Protest. 
Místa konání v Roztokách budou ještě 
u posledních dvou aktovek upřesněna.

Ale nezahálí ani naše místní B.E.Z. Di-
vadlo. Po ukončení Studia mladých, něko-
likaleté pauze (která měla být asi třímě-

síční), jsme začali znova hrát. Tento rok 
jsme už v Roztokách uvedli naše autorské 
hry Eduard by to tak chtěl a Menflowers. 
Na podzim pak chystáme další obnovenou 
premiéru, a to detektivky Co věděla Klára 
Kovalová a musela zemřít. Hra, ve které 
diváci svým hlasováním, rozhodnou, kdo 

je vrah či vražedkyně. Na přelomu listopa-
du a prosince to snad společně zjistíme. 
Termín a místo včas upřesníme.
Těšíme se na vás. ❚

INZERCE

ZA DIVADLO NA TAHU I B.E.Z. DIVADLO 
RADEK BÁR

Představení Havlovy hry Audience během loňských 
oslav 17. listopadu, foto: Adéla Vosičková
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PODZIM VE STŘEDOČESKÉM MUZEU
STŘEDOVĚKÉ BABÍ LÉTO 
21. 9. 2024 od 10 do 19 hodin
Zažijte středověké babí léto na zám-
ku v Roztokách. Těšit se můžete na šer-
mířská a divadelní představení, dobo-
vou hudbu, kejklíře Peta, výstavu zbraní 
a zbrojí, ochutnávku pokrmu z dobové 
kuchyně, střelnici a spoustu dalších te-
matických aktivit a her pro děti. Na zá-
věr dne na vás čeká překvapení s trochou 
ohně. Pořádá Geraltova s. r. o. 
 
SVÁTKY HUDBY 
22. 9. 2024 od 17 hodin
Podzimní koncert Filharmonického ko-
morního orchestru a světově uznávaného 
hornisty Radka Baboráka, jenž patří mezi 
nejvýraznější osobnosti světové hudební 
scény. Zazní hudba W. A. Mozarta, L. Ja-
náčka nebo F. Mendelsohna Bartoldy.

který pořádá organizace Kruh. Letoš-
ní 14. ročník připomíná 100 let od úmr-
tí slavného spisovatele Franze Kafky 
a s tím související proces proměny. Vstup 
na celou akci je zdarma, ale vámi done-
sené občerstvení potěší. Akce se koná 
pod záštitou města Roztoky.
 

DEN ARCHITEKTURY 
28. 9. 2024 od 13 hodin
Věděli jste, že u nás v Roztokách trávil 
léto Franz Kafka? Vydejte se po jeho sto-
pách a seznamte se s osudy původních 
majitelů letních vil. Historička Marcela 
Šášinková vás provede Tichým údolím až 
k bývalé věhlasné výletní restauraci Max-
miliánka, kterou pomyslně znovu otevře-
me a zavzpomínáme na dobu její největší 
slávy. Přijměte naše pozvání na soused-
ské posezení v její bezprostřední blízkos-
ti. U dlouhého stolu si dáme pivo s Fran-
zem Kafkou a drobné občerstvení, které 
můžete sami připravit a donést na ochut-
nání, moudře pohovoříme o architektuře 
a užijeme si hudební a divadelní vystou-
pení. Akce bude probíhat v rámci celore-
publikového festivalu Den architektury, 

ROZTOČTÍ OBČANÉ VE VÍRU 
2. SVĚTOVÉ VÁLKY 
2. 10. 2024 od 18 hodin
Historik Vojenského historického ústa-
vu Jiří Plachý pojedná o účasti roztockých 
občanů v domácím a zahraničním odboji, 
osudu místní židovské komunity a němec-
ké menšiny, roztockých občanech ve Wehr-
machtu a Waffen-SS a českých kolaboran-
tech. Přednáška také připomene události 
konce války – transport smrti, Květnové po-
vstání, obnovu čs. státnosti a vlnu pováleč-
ného násilí. Jedná se o předposlední před-
nášku z přednáškového cyklu „V těžkých 
dobách“, který se věnuje příběhům roztoc-
kých občanů na pozadí dramatických udá-
lostí 1. poloviny 20. století.
 

Václavem Špálou a dalšími významný-
mi osobnostmi své doby? Co zajímavé-
ho můžete vidět na výstavě a jaké příbě-
hy skrývají vystavené exponáty? Výstavou 
a pozoruhodným životním příběhem 
umělce, sběratele, archeologa a podiví-
na vás provedou kurátorka Anna Stra-
sserová a archeolog Petr Nový. Nenechte 
si ujít jednu z posledních příležitostí pro-
hlédnout si to nejzajímavější z Malino-
vy výtvarné sbírky. Výstava „Miloš Mali-
na. Sběratel, archeolog, podivín“ končí již 
v neděli 20. 10. 2024!
 
MEZINÁRODNÍ DEN ARCHEOLOGIE 
19. 10. 2024 od 13 hodin
Vydejte se zpátky v čase a oslavte s námi 
Mezinárodní den archeologie. Těšit se 
můžete na pestrý program pro celou ro-
dinu, který jsme tentokrát navázali na vý-
stavu o restaurování a konzervaci sbírek 
„Času navzdory“. Připraveny budou tema-
tické dílny, v rámci kterých si vyzkoušíte 
roli restaurátora a to, jak složitá a nároč-
ná může záchrana artefaktů být. Uskuteč-
ní se také komentované prohlídky výstav 
„Času navzdory“, „Miloš Malina. Sběratel, 
archeolog, podivín“ a multimediální ar-
cheologické expozice „Archevita“.

Více informací a online prodej vstupe-
nek na jednotlivé akce najdete na našem 
webu www.muzeum-roztoky.cz. Pro ak-
tuální informace nás sledujte také na so-
ciálních sítích Facebook a Instagram. ❚

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
VÝSTAVY 
10. 10. 2024 od 17 hodin
Kým vším byl Miloš Malina? Jak ho 
ovlivnila setkání s Emilem Fillou, 

Hornista Radek Baborák

Maxmiliánka v Roztokách v procesu proměn

Vězňové z transportu smrti u roztockého nádraží,  
30. 4. 1945, foto: Vladimír Fyman

Těšíme se na vaši návštěvu!

http://www.muzeum-roztoky.cz
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TEREZA KNĚŽOURKOVÁ

Přemýšleli jste někdy nad tím, co vše se musí stát, než si na výstavě prohlédnete vzácný historický exponát 
nebo umělecké dílo? Chtěli jste někdy nahlédnout do restaurátorských a konzervačních dílen a odhalit postupy 
a prostředky, se kterými restaurátoři vzdorují času a dalším nepříznivým vlivům, aby uchovali naše kulturní 
dědictví pro budoucí generace?

ČASU NAVZDORY. NOVÁ VÝSTAVA 
VE STŘEDOČESKÉM MUZEU

N enechte si ujít ojedinělou vý-
stavu o restaurování a kon-
zervaci sbírek „Času na-
vzdory“ a přijměte srdečné 

pozvání na vernisáž, která se uskuteční 
ve čtvrtek 26. září 2024 od 17 hodin.

Výstava představí jednotlivá pracovi-
ště oddělení konzervace a restaurová-
ní Středočeského muzea a prostřednic-
tvím nejmodernějších audiovizuálních 
prostředků i originálních exponátů od-
kryje taje tohoto řemesla a mistrov-
ské umění našich restaurátorů a kon-
zervátorů.

Zjistěte, co vše obnáší jejich práce a jak 
složitá a náročná může obnova a ochra-
na artefaktů být. Poznejte příběhy exklu-
zivních i zdánlivě obyčejných předmě-
tů z různých materiálů i historických etap 
a vydejte se na fascinující cestu za jejich 
záchranou. Budete mít příležitost porov-
nat jejich původní poškozený stav, stav 
v průběhu záchranných prací a samo-

Sny přinášejí svědectví o tom, kým jsme, co žijeme a čím se můžeme stát. Ve snech před sebou stojíme bez 
masky, kterou si běžně nasazujeme před druhými i sebou. Porozumět nočnímu putování mysli ale vyžaduje 
určitou metodu, cvik a úsilí. 27. září se v kavárně Vratislavka můžete seznámit se základními postupy výkladu 
snů tak, jak se vyvinuly v české škole daseinsanalytické psychoterapie.

JAZYK SNŮ: JAK ROZUMĚT NOČNÍMU ŽIVOTU MYSLI?

P řednáška, spojená s ukázkou 
práce se sny, je součástí pro-
jektu Skupinový výklad snů, 
který vloni založili Jan Puc 

a Matyáš Starý. Projekt vychází z pře-
svědčení, že k porozumění snům ne-
potřebujeme znát ani snáře ani složité 
psychologické teorie. Kompetenci k je-
jich výkladu máme do jisté míry všich-
ni. Spíše než textům v neznámém ja-
zyce se totiž sny podobají uměleckým 
dílům, kterým vždy již nějak rozumí-
me, protože jsme jejich autory. Stačí se 
jen naučit důvěřovat vodítkům, které se 
nacházejí v prožívání snícího, a dopo-
moci mu v rozhovoru zahlédnout,  
co v noci prožil.

Večerem bude provázet Jan Puc, fi-
lozof a psychoterapeut, žijící v Roz-
tokách. Jan učí psychologii a filozofii 
v českých a mezinárodních progra-
mech na několika vysokých školách, 

pracuje jako individuální terapeut a or-
ganizuje seberozvojové kurzy. Ve všech 
těchto oblastech se intenzivně zabývá 
sny. Vyučuje psychologii snění. Před-
náší o současných i historických per-
spektivách výkladu snů. Pracuje se sny 
a imaginacemi ve své terapeutické pra-
xi. Arteterapeuticky využívá sny v rámci 
svých vysokoškolských kurzů. Vede se-

mináře skupinové práce se sny.
Sny se nezabývají prkotinami. Vytvá-

řejí imaginární situace, ve kterých se 
vyrovnáváme s tím, co je v životě obtíž-
né přijmout. Výklad snů pak dokonču-
je práci snění a pomáhá snícímu po-
chopit jeho reakce ve snu. Chcete-li se 
o snech a jejich výkladu dozvědět víc, 
přijďte poslední zářijový pátek do Vra-
tislavky! Na setkání si přineste nějaký 
váš sen, který vás zajímá, dráždí či při-
tahuje a který byste byli ochotni sdílet 
ve skupině.

Vstupné dobrovolné, ale kvůli kapa-
citě si místo prosím zarezervujte zde: 
https://bit.ly/SnyVratislavka. ❚

zřejmě stav po restaurování. Výstavu 
ocení nejen odborníci, ale i široká ve-
řejnost včetně dětí, pro které budou 
ve výstavě umístěny různé interaktivní 
koutky s tematicky laděným obsahem, 
ve kterých si budou moci restaurování 
samy vyzkoušet.

S restaurátory a konzervátory se mů-
žete setkat i osobně na jedné z komen-
tovaných prohlídek výstavy, kde se s vámi 
rádi podělí o své zkušenosti a znalos-
ti: 31. října 2024, 28. listopadu 2024 
a 23. ledna 2025 vždy od 17 hodin.

Více informací naleznete na webo-
vých stránkách muzea www.muzeum-
-roztoky.cz. Těšíme se na vaši návštěvu 
a příležitost podělit se s vámi o naši vá-
šeň pro zachování historie. ❚

https://bit.ly/SnyVratislavka
http://www.muzeum-roztoky.cz/
http://www.muzeum-roztoky.cz/
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ROZTOCKÉ DĚTI ZAČÍNAJÍ 15. SEZÓNU
Zdá se to až neuvěřitelné, ale dětský pěvecký sbor Roztocké děti už zpívá 15 let.

V še začalo natočením CD 
s pásmem koled a vyprávě-
ním o narození Ježíška s ná-
zvem „Pojďme spolu do Bet-

léma“, kde zpívalo pár dětí, které jsme tzv. 
posbírali v Roztokách a Žalově na ulici – 
děti našich kamarádů, jejich kamarádů 
a kamarádů našich dětí. Potom jsme se 
začali scházet s dětmi pravidelně a zača-
li opravdu zpívat. Nejdříve v našem obyvá-
ku. Pak jsme dílnu předělali na zkušebnu, 
kde fungujeme stále. Z prvních zpěváč-
ků jsou dnes již mladí dospělí lidé a vrace-
jí se k nám třeba jako lektoři na naše ka-
ždoroční letní soustředění našeho sboru. 
Z původních asi 12 dětí je dnes sbor o cca 
60 dětech od 3 do 14 let. Mám velikou ra-
dost, že vstupem do školy již děti ze sbo-
ru neodchází, ale naopak se k nám vrací 
děti, které jsou dnes již na druhém stup-
ni a chodily jako malé. Tzv. starších zpěvá-

ků je ve skupině přes dvacet a je to skvělá 
parta dospívajících dětí.

Do našeho sboru děti nevybíráme ta-
lentovými zkouškami a ani nevyřazujeme, 
protože by byly méně nadané. Důležité je, 
že mají chuť zpívat a pak se i ti méně na-
daní zpívat naučí. Učíme se zde, jak pra-
covat s hlasem, podporujeme správnou 
výslovnost, správné dýchání, sluchové vní-
mání, hudební cítění. Učíme se praco-
vat v kolektivu jako tým, respektovat indi-
vidualitu jedince, vystupovat na veřejnosti 
a překonávat trému a strach. K vystupová-
ní na veřejnosti patří také pravidla sluš-
ného a společenského chování, umět se 
usmívat a dbát o svůj vzhled. Není to málo 
věcí, na kterých děti podvědomě zábavnou 
formou pracují a například u talentových 
zkoušek do ZUŠ se ukazuje, že prošly hu-
dební průpravou a povětšinou jsou všichni 
zájemci z řad Roztockých dětí přijati.

Často jako sbor vystupujeme, přede-
vším na roztocko-žalovských akcích (se-
tkání seniorů s vedením města, Veliko-
noční Jarmark, Den dětí, Slavnosti levého 
a pravého břehu, Žalovské posvícení, De-
sign Lock, Rozsvícení vánočního stromu, 
koncert pásma koled „Pojďme spolu do 
Betléma“ a další). V loňském roce nám 
bylo ctí zpívat jako jediný dětský sbor na 
pozvání organizátorů na festivalu duchov-
ních písní LP Nota. A nastávající Vánoce 
nás čeká opět koncert „Pojďme spolu do 
Betléma“. Tentokrát hotel Academic vy-
měníme za prostředí kostela sv. Mikuláše 
v Praze na Staroměstském náměstí, a to 
v pondělí 9. prosince 2024 od 17 hodin.

Nové členy do sboru přibíráme stále 
během roku, nicméně v září je ten nejpří-
hodnější čas.

Na závěr ještě patří jedno velké podě-
kování Tescu Roztoky za podporu našeho 
letního soustředění. Dostali jsme surovi-
ny na naše svačinky a obědy, aby děti jedly 
zdravě, chutnalo jim a měly dobrou nála-
du a energii na aktivity, které jsme dětem 
připravili. Podpora aktivit našich dětí je 
neocenitelná. ❚

 
 
 

Řádková inzerce
◗ Hodinový manžel. Tel.: 723 424 701

◗ Odvoz starého nábytku na skládku! 
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalos-
ti atd. Sami si naložíme a odvezeme 
nepotřebné věci za rozumnou cenu. 
Tel.: 773 484 056

◗ Oprava žaluzií – výměna vodí-
cích lanek – nové žaluzie – seří-
zení oken – sítě proti hmyzu. Tel.: 
733 720 950, pavel.janci@email.cz 
 
◗ Hledáme byt, dům nebo pozemek 
ke koupi. Platíme hotově. Děkujeme 
za nabídky. Tel.: 731 397 715

◗ Nabízím služby hodinového man-
žela – montáže nábytku, truhlářské, 

ven kuchyňskou linkou s vestavnými 
spotřebiči, ideální pro jednu až dvě 
osoby – nekuřáky. Nájem činí 13 000 
Kč/měsíc + služby 3000 Kč/měsíc + 
3měsíční kauce. V případě zájmu se 
písemně obracejte na: RealSprom, 
s.r.o., Lidická 689, 252 63 Roztoky 
nebo email: info@sprom.cz

◗ HLEDÁME PRONÁJEM klidného 
bytu 1+1 až 2+kk. Mladý pár, neku-
řáci, bez zvířat. Tel.: 775 012 613, mi-
chcer2020@gmail.com

◗ Hair salon Gianna, Poděbradova 
790, Roztoky. Dámské, pánské, dět-
ské. O vaše vlasy se vám postará ka-
deřnice Katka, která se na vás moc 
těší. Objednávky na tel.: 725 741 571

 Pravidelné zkoušky
Pondělí: 15.45–16.45 (1. skupina) 
Středa: 16.45–17.45 (2. skupina) 
Pondělí: 17.00–18.00 (velké děti – starší školní)
Přihlášky a více informací: 
Vlaďka Drdová, v.drdova@volny.cz, 606 893 292

Roztocké děti na Slavnostech levého a pravého břehu 2023

zednické, instalatérské a zahradnic-
ké práce. Volejte na tel.: 606 653 660

◗ Přímo od majitele! Nabízím proná-
jem prostoru 2+1+velká hala. Výmě-
ra prostoru – 90,8 m2, 1. patro, bal-
kón – přímo na náměstí v Roztokách. 
Nájem činí 19 900 Kč/měsíc + služby 
cca 6000 Kč/měsíc + 3měsíční kau-
ce. Možné využít jako byt i jako ne-
bytový prostor. V případě zájmu se 
písemně obracejte na: RealSprom, 
s.r.o., Lidická 689, 252 63 Roztoky 
nebo e-mail: info@sprom.cz

◗ Přímo od majitele! Nabízím dlou-
hodobý pronájem bytu 2+kk – 48,9 m2 
po rekonstrukci, přízemí – přímo na 
náměstí v Roztokách. Byt je vyba-

mailto:pavel.janci@email.cz
mailto:info@sprom.cz
mailto:michcer2020@gmail.com
mailto:michcer2020@gmail.com
mailto:v.drdova@volny.cz
mailto:info@sprom.cz
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INZERCE

KAROLÍNA ŠÍPALOVÁ

ZŠ SEDMIHLÁSEK VSTUPUJE DO ČTVRTÉHO  
ROKU ŽIVOTA

V zářijovém čísle by bylo faj-
nové si přečíst o slavnost-
ním zahájení školního roku, 
o nových prvňáčcích a po-

dobných radostech. Jenže uzávěrka 
čísla je na konci srpna, a tak prostě pí-
šeme o prázdninovém dění. A bylo toho 
skutečně hodně.

PRÁZDNINOVÉ DIVY ÚŘEDNICKÉ
Prázdniny byly jako vždy krátké. Tomu 
lze ale těžko věřit, uvážíme-li budova-
telské počiny, které se v Sedmihlás-
ku během oněch dvou měsíců usku-
tečnily. Pohybujeme se na hranici 
nemožného. Tak předně: podařilo se 
včas dotáhnout rekonstrukci a akre-
ditaci nové třídy v Nádražní ulici! Ma-
ximální lhůty na každý oficiální papír 
jsou velkorysé (rozuměj čeká se dlou-
ho), a když se k tomu přidá letní mo-
dus vivendi, může se jednat o běh na 
opravdu dlouhou trať. V našem pří-
padě jsme však měli štěstí na sprin-
tery a běžce přes překážky. Rádi by-

chom tímto vzdali hold a velké díky za 
vstřícnost městu Roztoky a jeho radě, 
panu Mrňákovi ze stavebního úřadu, 
paní Bansetové z hygieny a paní Krei-
singerové z krajského úřadu. Z civilis-
tů by se celá akce neobešla bez neú-
navné podpory a pracovitosti Martina 
Ryneše a firmy Forinex. Nepostrada-
telné byly též mnohé ruce brigádničí-
cích rodinných příslušníků žáků. Dě-
kujeme!

O DŮVĚŘE A MOTORU
Ve věci nové třídy je taky na místě oce-
nit důvěru rodičů nově příchozích prv-
ňáčků, kteří do posledních srpnových 
dnů neměli jistotu, že se vše zproce-
suje včas. Je povzbuzující vidět v praxi 
ono otřepané „když se chce, všechno 
jde“. Je však taky dobré si uvědomit, 
že nic nejde samo. A že společné úsi-
lí se násobí, ale bez hnacího motoru, 
který se nezadírá (ani když se vaří), se 
nic nehýbe. Pečujme o své paní ředi-
telky!

JE VYMALOVÁNO
Kromě Nádražní se malovalo taky 

v hlavní budově školy, tj. ve vile 125 
v Tichém údolí. Za Potokem se upra-
voval interiér tak, aby ještě lépe sloužil 
potřebám a pohodlí třídy Vlaštovek.

POSILY V UČITELSKÉM SBORU
Pedagogický tým letos obohatí 5 nově 
příchozích: dvě nové třídní učitelky, 
družinářka a angličtinářka v jednom, 
asistentka pedagoga a speciální peda-
gožka. Asistent Vlaštovek bude nově 
působit jako projektový učitel ve tří-
dě Ledňáčků. A jaký druh obohatí do-
savadní sedmihláskové ptactvo letos? 
Kdo bude následovat po Vlaštovkách, 
Ledňáčcích a Čápech? O tom se doza-
jista dočteme v říjnovém vydání.

Krásné a podnětné babí léto! ❚

PODĚKOVÁNÍ SBORU 
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
Rády bychom touto cestou opět po roce 

poděkovaly městu Roztoky, že nám 
umožnilo zažít báječné dopoledne 

s hasiči. Velký dík patří Sboru dobrovolných 
hasičů pod vedením pana Reného 

Šmída, který pro děti připravil spoustu 
zábavy, osvěžení a názornou ukázku 

celého vybavení.
Moc děkujeme!

TŘÍDA ŠNEČKŮ, SOVIČEK A ŽABIČEK 
Z MŠ HAVLÍČKOVA
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PHDR. JANA ŠTIKAROVÁ 
PSYCHOLOŽKA PPP LEXIK

JAK ZAJISTIT BEZPEČNOU CESTU DO ŠKOLY
V září se děti vracejí z prázdnin do školních lavic, některé jdou do školy, na kroužky nebo za kamarády 
samy úplně poprvé. Děti jsou po dnech volna více roztěkané, nesoustředěné, proto je třeba klást důraz na 
opakování dopravních pravidel i nácvik chování v dopravě. Pozornost bychom měli zvýšit i my, jako řidiči.

N eplatí totiž, že by viníkem ne-
hod byly většinou děti. Ty jsou 
mnohdy ohroženy nejen v roli 
chodce, ale i spolujezdce či 

cyklisty, a proto i řidiči musí po prázdni-
nách zpozornět.

Pro všechny účastníky dopravy je dů-
ležitá předvídavost. Pokud řidič vidí dítě, 
které se dívá jeho směrem, automatic-
ky předpokládá, že ho vnímá. Ale to se 
přitom může dívat na pro něj zajímavější 
podnět a řidiče nevnímat. Skupinka dětí 
často stojí u přechodu, povídá si a najed-
nou vstoupí do vozovky, což řidič nečeká. 
Ideální je navázat nejen oční kontakt s ři-
dičem, ale dát mu i pokyn rukou, že vstu-
puji do vozovky.

KDY ZAČÍT S DOPRAVNÍ 
VÝCHOVOU?
Nejlépe již ve 3 letech věku dítěte. Do-
pravní výchova je součástí Rámcové-
ho vzdělávacího programu pro základní 
školy, sice nemá podobu samostatné-
ho předmětu, ale prolíná se řadou vy-
učovaných předmětů. Dnes je kladen dů-
raz na vzdělávání už v předškolním věku 
a k dispozici je mnoho vzdělávacích ma-
teriálů např. Besip, CDV, video Ahoj Se-
maforku a další.

KDO JE ZODPOVĚDNÝ ZA 
DOPRAVNÍ VÝCHOVU DĚTÍ?
Nejdůležitější je rodina. Kromě rodičů 
často mají na děti vliv i prarodiče a star-
ší sourozenci.

Ale pozor. Podle odborníků je mezi in-
strukcemi rodičů a jejich vlastním chová-
ním často značný rozdíl. Bylo zjištěno, že 
pro děti je mnohem důležitější samotné 
chování rodičů než pouhé instrukce. Tedy 
bohužel ne vždy platí, že pokud má dítě 
vědomosti o správném jednání v dopra-
vě, nestane se účastníkem dopravní ne-
hody. Děti jsou emocionální, v zaujetí hry 
nemusejí vnímat reálná nebezpečí.

Je třeba, aby si dítě každý den v reál-
ném dopravním prostředí ověřovalo své 
vědomosti a proměňovalo je do praktic-
kých dovedností.

JAK MŮŽEME BEZPEČNOSTI 
V DOPRAVĚ POMOCI?
Určitě tím, že dohlédneme, aby dítě mělo 

reflexní prvky (oblečení, aktovka, reflexní 
pásek), a to zejména v zimě, kdy je brzy 
tma. Ve tmě je např. modré oblečení vidi-
telné jen na 18 m, žluté na 37 m a bílé na 
55 m. Oproti tomu reflexní je viditelné na 
200 m (vzdálenost nutná pro bezpečné 
zastavení řidiče při rychlosti 75 km/hod).

Naučíme dítě správně chodit po chod-
níku a přecházet vozovku. Instrukce: 
„Zůstaň stát na chodníku, pozorně se 
rozhlédni a pak běž!“, může být nedo-
stačující. Například když u chodníku sto-
jí zaparkovaná auta, dítě se svou malou 
postavou nemůže získat přehled o úseku, 
který má přejít. Proto je třeba naučit dítě 
najít správné místo rozhledu. Při trénin-
ku lze toto místo označit křídou. Při ná-
sledném přecházení by dítě mělo sledo-
vat vozovku z obou stran.

Nespěcháme. Cesta do školy začíná už 
časem vstávání. Naplánujeme ráno tak, 
aby dítě nemuselo spěchat a mělo dosta-
tek času se do školy včas dostat.

Uvědomme si, že jen polovina šestile-
tých dětí umí správně rozlišit levou a pra-
vou stranu, u sedmi a osmiletých je to 

75 % a teprve u devítiletých je to 90 %.
Připusťme si, že je podstatný rozdíl 

mezi znalostí správného chování a sku-
tečným chováním.

Pokud škola pro rodiče prvňáčků nabízí 
plánek „Bezpečná cesta dětí“ s vyznače-
ním riskantních míst v blízkosti školy, ur-
čitě ho využijme.

Je důležité zvolit co nejbezpečnější tra-
su cesty do školy, ta nemusí být vždycky 
tou nejkratší. Je dobré ji s dítětem opa-
kovaně projít a vše mu vysvětlit. Jako ne-
jefektivnější způsob se ukázala metoda, 
kdy se dítě učí tím, že někoho učí. Proto 
si pak role vyměňte, dítě vás rádo povede 
v roli učitele předem domluvenou trasou.
Při první samostatné cestě do školy dítě 
zpovzdálí sledujte, vnímejte, jak využí-
vá znalosti, které jste s ním procvičovali, 
poté ho upozorněte na chyby a znova mu 
vysvětlete, co a proč udělalo špatně. ❚

ZÁPISY DO KURZŮ 
NA ŠKOLNÍ ROK 

2024/2025
I letos otevíráme 

přípravky na přijímací 
zkoušky pro 5. a 9. třídu 
z češtiny a matematiky, 

přípravu na maturitu i VŠ, 
jazykové kurzy, logopedii, 
grafomotoriku, nápravy 

učení a další. Vše najdete na 
našich stránkách  

www.lexik.cz.  
V případě jakýchkoli 

dotazů volejte na 733 643 642 
nebo na 739 035 000, 

anebo pište na 
poradna@lexik.cz, 

info@lexik.cz.

http://www.lexik.cz
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Právě nám začala podzimní část sezóny ročníku 2024/2025. Mnozí z nás se již nemohli dočkat, počasí 
přeje, tak doufáme v krásné a radostné fotbalové zážitky od všech týmů SK Roztoky.

NOVINKY Z ROZTOCKÉHO FOTBALU

V minulém ročníku se nám 
nepodařilo se žádným 
z mužstev postoupit do vyš-
ší soutěže. Áčko sice skon-

čilo na prvním místě, ale bohužel při 
stejném počtu bodů rozhodovaly vzá-
jemné zápasy, ve kterých zvítězilo, a tím 
také postoupilo, mužstvo Všenor. Hlavní 
cíl pro letošní sezónu je tak opět postup 
do I. B třídy. Mužstvo včetně trenéra 
a realizačního týmu na to rozhodně má 
a jsem přesvědčený, že kluci pro to udě-
lají vše. Z kádru sice někteří hráči ode-
šli, ale podařilo se nám kvalitně posílit. 
První zápas a vítězství doma s Krňany 
byl prvním úspěšným krokem.

Béčko po nepříliš povedeném pod-
zimu na jaře zabralo a skončilo v klid-
ném středu tabulky. I zde došlo v létě 
k několika hráčským změnám, ale i tak 
je kádr kvalitní a neměl by mít problém 
s podobným umístěním. Béčko trénu-
je ve spojení buď s Áčkem, nebo do-

rostem, ze kterého také tým pomalu 
doplňujeme. To jediné, co Béčku mo-
mentálně chybí, je vlastní trenér. Vstup 
do podzimní části proběhl také úspěš-
ně, a to domácí výhrou nad Lety B.

Dorostu se v loňské sezóně nakonec 
Středočeský kraj nepovedlo udržet, a tak 
spadl do Prahy-západ. Skončila také 
spolupráce s AFK Libčice a oba kluby le-
tos postavili dorost z vlastních hráčů.

Mužstva starších žáků a mladších 
žáků sice jsou stále v úzké špičce svých 
kategorií, ale postup jim také těsně uni-
kl. Nevadí, letos to zkusí znova.

Obě přípravky předvedly kvalitní vý-
kony a umístily se na přední místa 
v tabulkách svých soutěží. Již několik 
let, patříme k tomu lepšímu, co moh-
ly soutěže OFS Praha-západ nabíd-
nout. Široká základna a kvalitní prá-
ce trenérů, to je příslib do budoucna. 
V letošním sezóně jsme navíc otevře-
li kategorii U7 pro naše nejmladší hrá-

če a v mládeži máme momentálně re-
kordní počet dětí. Ti také navíc chodí 
fandit na zápasy našeho Áčka a vytváří 
mnohdy „bouřlivou“ kulisu.

V červnu také proběhla tradiční Do-
kopná s večerním koncertem skupi-
ny TYP. Letošní ročník se vydařil po 
všech stránkách. Ať už netradičně vel-
kým počtem zúčastněných mužstev, 
tak i velkým počtem diváků na večer-
ním koncertě. Všem velmi děkujeme 
a doufáme, že příští rok to bude ještě 
větší. Dík patří hlavně Sokolu za zapůj-
čení prostor a všem, kteří se na orga-
nizaci a vlastním průběhu včetně ne-
dělního úklidu podíleli.

Situace ohledně zázemí se zatím tak 
trochu zastavila, ale určitě budeme 
pokračovat. Takže sportu zdar a fot-
balu zvlášť. Přijďte fandit a podpořit 
všechny naše týmy! ❚

ING. TOMÁŠ NOVOTNÝ 
PŘEDSEDA SK ROZTOKY
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